
„Koch Määd on Boar Jongen“
Gusenburger Häuser und Hausnamen-Dorfnamen

(Eine Zusammenstellung  v. Günter Dellwo  1999)

immer wieder ergänzt:

lfd.Nr.        Name                          Hausname                                  Straße                        heutiger Besitzer-Lage     
1 Franz Nowak u. Juliane Tramperts Julschen Bachstr. 3 Swen u. Nina Kirchen
2 Klaus Jörg u.Hildegard Böden Hilda „ 6 Jürgen u. Birgit Sonnenberg

3 Heinrich Backes u. Josefine /Schangs Fina Bierfelderstr. 1 Jürgen Muno
4 Oswald  Becker Ijels-Haus     2 Aushangkasten b.d. Kirche
5 Berthold Dellwo u. Hedwig Gandi / Schmedden Hedwig     4 Fam. Huth
6 Karl Jakobs u. Gisela Schango     6 Gisela Jakobs
7 Maria Barthen Strutten: Maria,  Alwis     7 Hermann-Josef Wahlen
8 Hermann-Josef Wahlen u. Maria Boar Jupp/Strutten Mariaschen „     7 „ „
9 Anton Hares  und Anna Luschdisch Haus - Luschdisch Tunn „     8 Kurt Becker u. Inge 
10 Kurt Becker  u. Inge langer Kurt u. Luschdisch Inge „     8 Speicher Tommy u. Tanja
11 Anna  Kolz Böden (Böden Langen, Böden Anna) „     9 Johann Schützenhofer
12  Engel – Lauermatz /Lauersch    10 Janzen   -   Leerstand
13 Heinrich Waschbüsch  Wiesen Heinrich „    11 unbewohnt
14 Nikolaus Müller u. Helena Müller Nick u. Bäänessen Leni „ „ 13 unbewohnt
15 Leo  Cadet u. Elisabeth /Dugressen  Elli, Hein „ Johann Schützenhofer
16 Johann Klas Knapps Hanni „ Jürgen Alisch



17 Ewald Klas u. Mathilde Knapps Ewald (ehemals Arems-Haus)  „    16 Christian und Steffi Bier 
18 Gerhard Schömer u. Gisela Kompa  Gerhard „ „  20 „ „ „
19 Albert Schömer u. Erna Kompa Albert u. Erna ?
20 Julius Jakobs u.Mathilde /Kuhnen Hilda . Bettina Zils-Weber
21 Albert Fusenig u. Helena /Kläßen Lena      24 Alisch
22 Rudolf Bonertz u. Cäcilia Eiden-Enischt-Rudi/Pupperschen       26 Gertrud Dillschneider 

23 Michael Becker u. Maria Ränertz Männi, Michel, Brunnenstr. 1 Erhard Neumann
24 Erhard Neumann u. Mechtilde /Ränertz Mechtild / „  1 „
25 Claudius Eiden u. Barbara /Endersen Bäbb „     2 Karin  Becker
26 Albert Becker u. Karin /Endersen Albert „     2 „ „
27 Gregor Barthen / Martha Dugressen „     3 Klaus Nikolay
28 Albert Michels Mertes „     5 Franziska Müngersdorff
29 Erwin Köhl u. Maria /Pitsches Maria, Heinz usw „     9 Katrin Billen - Großmann
30 Berthold Schömer u. Helene Credos Hubert, Ke-inzer Berthold /    11 Ernst Wilhelm Großmann
31 Ernst-Wilhelm Großmann Fränzes Willi „      11 „ „
32 Uwe Kiefer Schommer Hännes    12 Uwe Kiefer
33 Thomas Waschbüsch u. Josefine  Wiesen Thommes/Krops Finschen      8 Jochen  Barthen
34 Peter Jakobs u. Barbara Backes Pitt / Feaschten Bäbb    15 Alfons Schreiner
35 Josef  Giebel u. Johanna Giebel Jupp/Seppen Johanna    17 Manfred Binkle
36 Paul  u. Maria Becker Pitsches Paul/Pisskläsen Marie-(Franzen)    18 Josefu.Mariette Schuh Becker
37 Oswald Schömer u. Erika Ké-inzer Ossi/     21 Erich  Schömer
38 Rudolf Backes u. Bertha Baasch  Rudi u. Tramperts Bertha     22 Dieter u. Ilse Gorges
39 Klara u. Luzia Becker Tramperts Määd     24 Link



40 Hubert  Trampert u. Thekla Schetzen Hubert     25 ?
41 Manfred Knapp Griwerisch Manni     28 Magda  Knapp

42 Alfons Becker u. Christa Pitsches Alfons/        Engbachstr. 5 Alfons u. Christa Becker
43 Uwe Künzer u. Heidi Ké-inzer  Uwe „   6 Uwe Künzer
44 Herbert   Asselborn u. Ida /Lauersch Ida „ 10 Thorsten Asselborn
45 Josef Britz u. Erna /Credos Erna „ 11 Rainer  Raul

46 Hermann Paulus u. Erika /Giebels Erika Feldstr.   5 Markus Paulus
47 Rolf Hares u. Margot Messerich Rolf/ Giebels Margot „   9 Rolf u. Margot Hares 
48 Walter Backes u. Adelheid Baasch Walter u. B. Adel.. „ 10 Daniel u. Corinna Litz
49 Berthold Junk u- Mathilde /Pitsches Mathilde „ 12 Berthold u. Mathilde Junk
50 Norbert Hares u. Aloisia Messerich Norbert „ 13 Stefan Schneider u. Andrea
51 Paul  Barthen und Annemie Dugressen Pauli/ „ 14 Paul u. Annemie Barthen
52 Rudolf  Dellwo u. Maria  Zämmer Rudi/ „ 15 Rudolf u. Maria Dellwo
53 Gerhard  Lukas u. Anna /Arems Anna „ 20 Katja Dellwo
54 Theo Erschens u. Irmgard Schottsches Theo „ 22 Friedbert Erschens
55 Wolfgang Adams u. Gerlinde    /Merdes Gerlinde „ 29 Wolfgang u. Gerlinde Adams
56 Walter Becker u. Mathilde Ijels Walter u. Luschdich Tilli „ 30 Monika Becker

57 Alfons u. Elisabeth Weber Koschta Alfons / Koschta Liss   Gartenstr.   7 Adams



58 Nikolaus Dellwo u. Anna Zämmer Klös/ Neckels Anna   8 Ludwig u. Marion Dellwo
59 Viktor Schömer u. Christine Piss Viktor „ 10 Guido u. Anita Schmitt 
60 Alois Lauer u. Theresia  Böden Langen / Pettos Rees „ 11 Jens  Lauer

„ 11 u. 13 Marco Lauer
61 Franz Heck u. Anna Schewisch u. Böden (Thommet) „ 15 Peter Heck
62 Franz u. Barbara Krämer /Böden Bäbbi u. Maarie „ 16 Franz u. Barbara Krämer

63 Theo Reiß u. Susanna /Feaschten Sanni      Grendericher Str.  6 Ingrid u. Monika Reiß 
64 Ferdinand Jakobs u. Erna Schlossa Ferdi / Kloucken Erna „ 11 Berthold Jakobs

65 Franz Knippel u. Agnes Thommes Franz/Seppen Agnes usw. Hauptstr.   3 Irmgard Schneider
66 Karl  Becker u. Anna Adems-Schwéitzer  / Luschdisch „   4 Otmar u. Annemarie Jakobs 
67 Hermann Heck u. Helga Schewisch/ „   7 Gerhard u. Agnes Weiß
68 Hubert Dellwo u. Alice Zemmer / Messerisch „   8 Fabian u Steffi (Herloch)
69 Bernhard Klauck u. Sieglinde    Lorisch /Ruschels Sieglinde „ 10 Reinhard u. Sonja Becker
70 Nikolaus Ludwig u. Christine Ruschels Klaus/ „ 12 Markus u. Claudia Ludwig
71 Peter Heck, Konrad, Clemens Schewisch – Haus „ 13 Anita Bergmann
72 Peter Britz u. Katharina Tuschen Pitta / Trina „ 14 Katharina Hewer
73 Paula Meermann Feaschten-Haus  Paula „ 16 Udo u. Maria Meermann
74 Herbert Müller u. Klara /Baasch Klara „ 17 Herbert u. Klara Müller
75 Anton Anell u. Maria Tunns Toni / Boar Maria „ 18 Joachim Konrad

auch  „Kaspers“ Haus
76 Felix Bonertz u. Barbara Kropps Felix / Koch Bäbbi „ 19 Arnold Bonertz
77 Peter Simon u. Regina  (Weber) /Peetsches Réien „ 20 Franz u. Theresia Knippel 
78 Johann Anell u. Anna Tunn-Hennes/ „ 21 Maria Anell
79 Emil Kertels u. Mathilde, Ilse /Jear Tillschen „ 22 Marc  Eiden



80 Michael Thommet u. Barbara /Böden Bäbbi, Maarie usw. „ 23 Neubau Ludwig Andres
81 Liborius Jakobs u. Veronika /Lauersch (Koschda) Vroni „ 24 Daniel Hans
82 Josef Lauer und Maria Bäänessen Jupp/ Schetzen Maria „ 25 ?
83 Peter Reiter u. Angela /Petta Engel „ 26 Oswald Reiter
84 Nikolaus Jakobs u. Katharina Schlosser Klös u. Kätt, Helmut „ 27 Maria Jakobs-Schuh
85 Franz Rausch u. Anni Kusels Haus „ 28 Sven u. Andrea Adams

86 Bernhard Nellinger u. Marianne Lermens/ Zämmer „ 31 Bernhard u.Marianne Nellinger
87 Alois Backes u. Mathilde Schetzen Alwis/ Piss Tillschen „ 33 Bernd Backes  ?
88 Heinz Neisen u. Gisela /Lermens Gisela „ 34 Haus2020 verkauft (Abendschein)
89 Rudolf Jörg u. Gisela Reckessen Haus /Böden „ 35 1966 niedergelegt - Gisela Jörg
90 Matthias Becker u. Christine Ränatz Matz/ Böden Diehn  „ 37   1993 Haus abgerissen
91 Werner Anell u. Klara Tunns Werner (Schwotzen)    „ 38 Klara Anell u.  Rainer Anell
92 Regina u. Maria, usw Koch Koch Määd u.a. Kneppelshaus        „ 39 Haus  (Lanz-Club)
93 Peter Großmann u. Hildegard Fränzes Haus Fränzes Pitt u. Hilde.   „ 40 Diana Großmann
94 vormals Giebels Anna-Reinert Giebels-Haus – Ränatz 41 Erhard Neumann
95 vormals Barthen-Strutt Neckels-Haus Strutten (1965 abgerissen) Getränkemarkt
96 Nikolaus Schömer u. Elfriede Piss Haus          „ 42 Frank Beram
97 Johann Dellwo u. Maria Zämmer Haus:  Engel, Günter     „ 43 Günter Dellwo
98 Ludwig Weber u. Barbara   Hares Ludwig/Luschdisch Bäbb (Hares) 44 Matthias Reinartz
99 Katharina Becker Pittsches Kättschen 45 Karin Becker
100 Rudolf Hares u. Erna Baasch-Haus 2003 niedergelegt 46 Aushängek. Dorfmitte
101 Rudolf Latz u. Regina Latzenhaus  (kein Hausname) 47 Eugen Müller
102Schmitt Nikolaus u. Margarethe Boar-Haus  (Boar Jongen) 48 Marc Weber
103 Michael Schuh u. Barbara Gréinsches Haus – auch Backes Haus 50 1981 niedergelegt
104 Peter  Koch , Theresia usw. Gäschbisch 51 Margret Koch



105 Hans Nickels u. Inge Petta - Haus 52 Johannes Nickels 
106 Paul Erschens u. Susanna Schneider Paul / Messerisch Suss 53 1977 niedergelegt
107 Joh. Nik. Weber u. Margarethe Pissgläsen-Franzen (ehemals Scheawerhaus) 55 Werner  Hogen   ? 
108 Kasper Bonerz u. Margarethe Böden Gaschper / Wahlen Greth 54 Egon Bonerz
109 Stefan Hares u. Maria Messerisch Haus 56 Renate Hares
110 Magdalena (Lenschen) altes Lorisch-Haus (ca. 1700 erbaut) 57 1968 niedergelegt(Nagelschmiede) 

111 Josef Weber u. Franziska Seppen Haus Seppen Paula usw. 58 2012 niedergelegt
112 Alfred Dellwo u. Brigitta Seppen / Baasch 58 Bianca Brittnacher
113 Gasthaus Nellinger Nellingisch  Giebels Ludwig, Nellingisch Klara 59 Peter Hoffmann
114 Martin Erschens u. Hedwig Jääsch Martin / Kropps Hedwig 62 Jürgen Kochems-Folz
115 Peter Klauck u. Maria Lorisch Pitter und Feaschten Marie 63 Franz Muno
116 ehemaliges Forsthaus als Förster (Förster Simon Rudolf 64 Klaus-Peter Becker

„ Mietshaus der Gemeinde, Regnery Anna u. Sohn Schlossa Fritz- Fam Spießen :Cilli, Fränzschen usw.
117 Felix Becker u. Elisabeth Feaschten / Schneider Liss 65 Siegmar Weber
118 Siegmar Weber u. Elisabeth Schneider/ 65 „
119 Ludwig Weber u. Wilma Schneider Ludwig/ Kropps Wilma 67 Frank Gorges
120 Karl Nellinger u. Susanna Lermen Karl / Lermen Sanni 68 Karl-heinz Nellinger
121 Karl-heinz Nellinger u. Marliese Lermen Heina/ Kochta Marliese 68 „ „
122 Nikolaus Knippel u. Anna Poss Klös,  Anna, Poss Erich 70 Erich Knippel
123 Hermann Hares u. Ursula Luschdisch / 72 Marco Gouverneur

124 Juliane Berens u. Ilse Jear Julschen – Ilse       Im Feldchen    5 Manfred Gadel-Ilse
125 Josef Schuh u. Maria Gréinsches Jupp/ Ruschels Maria   „ 12 verkauft an

126 Hans Jakobs u. Gertrud /Tommes Gertrud    In der Alwies 1 Gertrud Jakobs 
127 Ferdinand Knippel u. Genowefa Tommes Ferdi   „    2 Genowefa Knippel



128 Heribert Dellwo u. Ursula Zämmer /       „    3 Marco Kronenberger
129 Albert Jakobs u. Agnes Tunns Albert / Boar  Agnes   „    5 Albert Jakobs
130 Johann Schömer u. Anita Schommer / Griwerisch „ 9 Johann Schömer
131 Josef Koch u. Anneliese Gäschbisch Jupp /Tunns Anneliss „ 12 Anneliese Koch
132 Werner Barthen u. Waltraud Nälatz/ Schneewittschen „ 14 Werner Barthen
133 Manfred Becker u. Helga Ränertz Manni/ Baasch Helga „ 17 Helga Becker
134 Erwin Hares u. Ulrike Scholtes Erwin/ „ 19 Erwin Hares
135 Erich Hares u. Irene Scholtes Erich / Dugressen „ 21 Erich Hares

136 Manfred Hennen u. Monika /Luschdisch Monika      Hüllenburg  3 Oliver Hennen

137 Eduard Pfeifer u. Franziska Heckenhaus /Hecken Siska Kellerstr.  2 Elmar Pfeifer
138 Erich Rex u.Thekla / Hecken Thekla „  3 Rüdiger Adams
139 Alois Erschens u. Klara Schottsches / Pittsches Klara „  7 Ernst Erschens
140 Lorens Becker u. Hedwig Hecken Loor / Ijels Hedwig „ 15 2020 verkauft
141 Otto Jakobs u. Agnes /Tunns, Klara Adelheid  usw. „ 17 Andreas Jakobs 
142 Rudolf Hares u. Erna Baasch Ruddel „ 18 Erna Hares
143 Reinhold u. Maria Jakobs Tunns Reinhold „ 19 Maria Jakobs 
144 Josef Klauck u. Margarethe Böden Jöseb – Böden Sepp usw. „ 21 Ludwig Düpont
145 Alfred Kochte u. Erika /Kompa Erika „ 23 Marcus Bonerz-Hartmann

146 Ludwig Giebel u. Klara /Nengelisch Klara Kirchstr.    5 Ludwig Giebel
147 Karl Erschens u. Maria Schottsches / Schöölsches Maria „         6 Helmut Hares u. Silke
148 Waschbüsch Michael Wiesen Michel „  12 Günther Strittmatter 1



149 Gregor u. Walburga Jakobs Lauersch Gregor „ 14 Beate Funk/Michael Hesse
150 Felix Jakobs  u. Anna Giebels Felix / Wiesen Anna  „      16 Anna Jakobs 
151 Erich Backes u. Johanna Schöölsches Erich /Strutten Johannachen „       17 Erich Backes u. Johanna
152 Reinhold Thoes u. Katharina /Zämmer Kätt  „      18 Eugen Ziegenhagel

153 Manfred Konz u. Hildegard /Eiden Hildegard Kreuzstr.  1 Horst Kollmann u. Jutta
154 Arthur Köhl u. Margarethe Feaschten Konrad /Lermen Margaretha „ 3 verkauft 
155 Karl-Josef Becker u. Monika Schwéitzer / Tuschen Monika „ 4 Karl-Josef Becker u. Monika
156 Gerhard Knippel u. Walburga Pittsches Gerhard / Schmitt Walburga „ 8 Walburga Knippel
157 Alois Engel u. Adelheid Lauersch Alwis / „      18 Adelheid Engel
158 Berthold Schömer u. Anita Piss Berthold/ „      24 Berthold Schömer-Anita

159 Hilarius Bonertz u. Maria Gaschpa Hilli/       Mühlenweg 3 Martina Bonertz 
160 Otmar Kochems u. Erika /Luschdisch Erika „ 4 Andreas Kochems
161 Konrad Heck u. Rita Schewisch Konrad/ „ 8 Rita Heck 
162 Johannes Nickels u. Marcella Petta Johannes/ „ 17

163 Johann Klein u. Hildegard /Merdes Hilde  Pf-Hermes-Str. 4 Guido Pauls-Dagmar
164 Johann Jakobs u. Mathilde Tunns Johann/ Koch Tillschen „  7 Peter Neisen-Claudia
165 Vitus Molter u. Alwine  (Helena) /Strutten Lena „  9 Raimund Herloch-Gabi
166 Hans Bonnertz u. Katharina Nälatz Hannes/ Petta Trina „ 11 Jürgen Hans-Hannelore

167 Nikolaus Michels u. Helena /Merdes Lehn-Schömer  Poststr. 1 1942 niedergelegt
168 Gregor Jakobs u. Hilde (Ratzka) Poss Gregor – auch Pittsches 2 Familie Raskop



169 Friedrich Krämer u. Zumbro Kath. Fritzenhaus- Fritzen Anna „ 3 Familie Karl Keller
170 Nikolaus Hares u. Maria Scholtes Kläs u. Maria „ 4 2012 niedergelegt 
171 Ernst Haffner u. Adelheid /Franzen (Franzenecken) „ 5 Alois Haffner

172 Nikolaus Wahlen u. Martha Boar: Alfons, Jupp, Erwin Ringstr. 1 Johannes Schäfer 
173 Michael Becker u. Maria Trampertshaus Klara, Lutzia usw 2 Lothar Demnig
174 Gerhard Schirra u. Ursula Klauckenhaus 3 Ursula Schirra
175 Franz Becker u. Goswina Hecken: Adam, Suss, Franz usw. 4 Helga Andres
176 Ernst Großmann u. Dora Fränzes Ernst u. Dora 7 Monika Großmann
177 Nikolaus Nellinger u. Monika /Tramperts Moni 20 Elvira Folz

178 Gertrud Knippel Tommeshaus /Tommes Gertrud   Schulstr. 3 Christian Hares  
179 Nikolaus u. Elisabeth Schuh /Luschdisch Liss 4 Heiko Becker-Kohlhaas
180 Manfred Knapp u. Magda Griwerisch Haus „ 6 Katala  / Gerstl Frank
181 Peter Klauck u. Angela Nälatz Peda „ 5 Heiko Kohlhaas
182 Clemens Hares u. Anna Maria Ammi: Hermann, Hubert usw. „ 7 Christian Hares
183 Peter Kuhn u. Helena Kuhnen Pitt / Schmedden Lehn „ 9 Koch  ?
184 Johann Trampert u. Barbara Schetzen Haus /Schetzen Bäbb „ 10 2019 niedergelegt
185 Johann Backes u. Mathilde Schetzen Joh. / Boa Tillschen „ 13 Theresia Backes
186 Raimund Barthen u. Marga Nälatz Raimund u. Anna „ 15 Mark Düpont
187 Karl Backes u. Maria Baasch: Walter, Rudi u. Helga „ 16 Gerhard Thielen
188 Jakob Becker u. Regina Feaschten Jäp u. Lorisch Réien „ 17 Schmittberger
189 August Schömer u. Johanna Piss Guscht u. Lorisch Johanna „ 18 Viktor Kremer
190 Adam Backes u. Margarethe Schetzen Adam/Schöölsches Gret  „ 19 Martina Nickels



191 Alfred Anell u. Irene Tunns Ulli /     Vogtstr. 9 Walter Kronenberger

192 Künzer Johann u. Anna Credos Erna, Otmar  usw.     Zum Kreuzbaum   1 Peter Fusenig
193 Vinzenz Becker u. Irmgard /Knapps Irmgard, Ewald „  2 Irmgard Becker
194 Philipp Becker – Igel  Ijels Haus „ 11 Joachim  Paulus-Becker
195 Felix Klauck u. Martha Krätsche Felix „ 15 Adelgunde Nussbaum
196 Hans Schuh u. Anna  /Krätschen Anna, Rosa usw. „ 16 Malee Schuh
197 Josef Jakobs u. Anna / Messerisch Paulchen usw. „ 22 Anuwat Janphaphat

198 Viktor Eiden u. Katharina Eppa Viktor u. Eppa Kätt      Zum Steinen 1 Jürgen Alisch
199 Reinhold Dillschneider und Rosina Schengel / Regessen Sina            2 Elfriede Kauke
200 Arthur Erschens u. Ruth Jääschhaus  Jääsch Artur   3 Timo Werner
201 Jakob Hares u. Regneri Anna Kuppen Haus de alte Kupp, Kuppen Anni usw.   4 Timo Werner
202 Nikolaus Andres u. Helena Kepes Klaus / Tuschen Lena   5 Bernhard Andres
203 Klemens Heck u. Katharina Schewisch Klemens/Giebels Käddi 11 Anja Britz
204 Felix Waschbüsch u. Ursula Wiesen Felix/ 14 Dörr
205 Hermann Hennen u. Anna /Gréinsches Anni, Bäbbi 16 Karl Weber
206 Otmar Trösch u. Marlene /Dugressen Marlene  18 Otmar Trösch
207 Günter Schömer u. Annemarie Kompa Günter 22 Günter Schömer
208 Hermann Schmitz u. Rosemarie /Ammi Rosi 24 Hermann Schmitz
209 Lorenz Barthen u. Mechtilde Neckels Lohr / 28 Jürgen Winter



„Koch Määd on Boa Jongen“
Gusenburger Häuser und Hausnamen 

Arems Haus   erbaut 1867      (lfd. Nr. 17)
Erbauer des Hauses waren Nikolaus und Margarethe Becker
geb.  Rosenkranz,    Sohn  Jakobus  übernahm das  Haus  im
Jahre 1907 mit seiner Frau Katharina geb. Butterbach. 1961
verkaufte die Familie das in die Jahre gekommene Haus an
die  Familie  Ewald   und  Mathilde  Klas  geb.  Traut.  Hier
errichtete  die  junge  Familie  das  heutige  Wohnhaus
Bierfelderstraße 16. Dieses historische Gebäude -Foto- (Haus
Nr. 82)  wurde im Jahre 1963 niedergelegt.  
Heutiger Besitzer: Fam. Christian Bier

Die Aufnahme stammt aus dem Jahre 1927
Mutter: Katharina Becker-Butterbach
mit den Töchtern Rosa Katharina und vorne:
Anna und Elisabeth

Jakob Becker war der letzte Kirchenschweizer (Aufseher in
der  kath.  Kirche,  der  während des Gottesdienstes für  Ruhe
und Ordnung sorgte) heute nur noch in Domen anzutreffen.
Die Nachfahren von Ihm nannte man dann bis in die heutige
Zeit „Schwäitzer“ : Karl, Karl-Josef, Freddi …..



Baaschhaus
Baujahr: vor 1819   -  Aufnahme 1970   -  (lfd. Nr. 100)
Als Besitzer des Hauses war 1819 Nikolaus Hares in der
Mutterrolle eingetragen. Der letzte Bewohner war Rudolf
Hares. Dieses Haus, das man noch vor ein paar Jahren unter
Denkmalschutz  stellen  wollte,  war  seit  dem  11.12.1968
unbewohnt.  Allerdings wurde der  landwirtschaftliche Teil
von seinem Besitzer noch bis Mai 1987 genutzt. Seitdem
war das Haus dem Zerfall preisgegeben und wurde am 10.
u. 11. März 2003 abgerissen.  Heutige Lage: Hauptstr.  46
(Info-Tafel)
ein weiteres Baaschhaus ist das Haus lfd. Nr. 187, 48, 133,

Boa Haus   (rechts im Bild) im  Haresecken

Baujahr um 1840  -  Aufnahme 1990   -   (lfd. Nr. 102)
Auf der Karte von 1819 ist hier schon ein Haus eingetragen.
Nach dem Heimatforscher Edmund Schömer wurde dieses
Haus um 1840 an das Baaschhaus angebaut. 
Erbauer  ist  Matthias  Schmitt;  er  selbst  stammt  aus  dem
Boa-Haus (lfd. Nr. 172)  in der heutigen Ringstr.1 Baujahr
1819 : Matthias u. Susanna Schmitt geb. Bonertz, Peter und
Anna Hares  geb.  Klasen,  Nikolaus  u.  Anna Wahlen geb.
Hares. Boa Alfons, Jupp, Erwin u. Boa Anna u. Maria usw.
1952 wurde das Wohnhaus von den „Boa-Jongen“ teils neu
errichtet.  Heutiger Besitzer: Fam.  Marc Weber



Bäänessen Haus 

Baujahr 1750   - Aufnahme 1999  -  lfd. Nr. 14
gegenüber liegende Nagelschmiede erbaut 1907 
Erbauer: Michel Knippel
Aus  dem  ehemals  bäuerlichen  Anwesen  wurde  1973  ein  reines
Wohngebäude: Scheune u. Stall wurden Wohnraum
Bewohner: Lauer Nikolaus, Konrad, Leni, Müller Nick usw.
letzte Bewohnerin: Fam.  Peter u. Rita Jakobs
Das Gebäude steht leer (stand 2019) (s.a. lfd. Nr. 82) 

Abrahams-Häuschen   später  wurde  das  Haus „Caspers“  Haus
genannt nach dem Bewohner Bonertz, Casper 
Baujahr  ca.  1863  Erbauer  des  Hauses  waren  Johann  Ruschel  aus
Schauern  und seine 2. Frau Maria Rosar geb. Muno
Das  Häuschen  wurde  vererbt  an  die  Tochter  Maria,  die  1897 den
Schneidermeister Anell Anton aus Schillingen heiratete.
        - Aufnahme 1955   -   lfd. Nr: 78
In der Karwoche 1955 wurde die „Behausung“ durch den Besitzer
Anton Anell abgerissen; hier entstand das heutige Wohnhaus von dem
Schneider-Ehepaar Anton Anell: (Tunns Toni und Wahlen Maria) 
Im  November  2018  wurde  das  Haus  an  den  Bewohner  Joachim
Konrad verkauft  (heutige Lage Hauptstr. 18)



Böden Michel, Marie, Bäbbi usw. lfd. Nr. 80 Böden Jösep, Sepp, Apollonia usw.   lfd. Nr. 144

Böden Dien, Kasper, Gisela     lfd. Nr. 90 Böden Alwis (Langen) Anna  usw. lfd. Nr. 11
gleich vier Mal Häuser mit dem Hausnahmen „Böden“  -1651 lebte ein Böden Frantz in Gusenburg. In den Kirchenbüchern taucht der
Name nach 1700 nicht mehr auf;  aber der Beiname lebt in vier Familien bis in die heutig Zeit



Credos Haus erbaut 1892 lfd. Nr. 192

Das Credos Haus am „Credosberg“ wurde im Jahre 1892
durch die Familie Nikolaus Schömer-Biwer erbaut.
Credos:  Hans, Erna, Otmar  usw. und auch 
Credos Hubert  s. Lfd. Nr. 30

Der Legende nach soll es so gewesen sein, dass der Sohn
Nikolaus ein begnadeter Sänger war und somit des öfteren
in der Kirche das „Credo“ gesungen hat. 

Heutiger Besitzer Fam. Peter Fusenig-Müller
Zum Kreuzbaum 1



Dugressen Haus erbaut 1873    lfd. Nr. 27
Der Name „Ducro“ auch Duchro oder Dükro kommt aus
dem St. Wendeler Raum 
1869 gelten als Hausbesitzer Heinrich Ducro und seine
Frau  Angela  geb.  Kolb.  Heinrich  hatte  noch  drei
Geschwister:  Michael,  Katharina  und  Barbara.  Von
diesem Namen leitet sich der heute noch gebräuchliche
Hausnamen „Dugressen“ ab.  Weitere Besitzer waren :
Johann  Barthen  u.  Margarethe  Weicherding,  Nikolaus
Barthen u. Angela Trampert, Gregor Barthen u. Martha
Jakobs. 1955 wurde das Haus komplett niedergelegt und
wieder aufgebaut  (heutiger Stand) 
heutiger Besitzer: Klaus Nikolay, Brunnenstr. 3

Aufnahme aus den 80iger Jahren. Lfd. Nr. 15
Ein  weiteres  Haus  trägt  ebenfalls  den  gleichen  Beinamen
„Dugressen“  Angela  Trampert,  die  Frau  von  Nikolaus
Barthen stammt aus diesem Haus. 
Erbaut wurde dieses Haus im Jahre 1863/64 durch Nikolaus
Klauck-Rosar und der Mutter v. Nikolaus, Haubert Katharina.
1924 wurde der rückseitige Anbau: Schuppen, Backhaus und
Schweineställe angebaut; 1925 kam die Frontspitze hinzu. 

Weitere Besitzer waren dann Peter Trampert, Leo Cadet und
„Dugressen“: Heinrich, Elli usw.  
Heutiger Besitzer ist Johann Schützenhofer, Bierfelderstr. 15

      



Eiden enischt
Dieses Haus wurde im Jahre 1865 erbaut   - lfd. Nr. 22 -
Dieses  Haus  wurde  Giebelseitig  an  das  „Kouhnenhaus“,  das
1819 schon stand, angebaut.
1920  hießen  die  Besitzer  Michel  und  Maria  Bonertz  geb.
Jakobs.  Anfang  der  50iger  Jahre  wurde  das  Haus  von  Sohn
Rudolf und seiner Frau Cäcilia geb. Waschbüsch aus Grimburg
übernommen. 
1975 erfolgte der Umbau von Stall und Scheune (linksseitig) zu
einem Wohnhaus. 
Nach dem Tode von Rudolf  Bonertz  (Eidenenischt  Rudi)  am
24.06.1986 verkaufte die Ehefrau das Haus im Jahre 1989 an die
Familie Karl-Heinz Dillschneider
Heutige Lage: Bierfelderstr. 26
Besitzer: Gertrud Dillschneider geb. Barth

Endersen lfd.  Nr.  25  Endersen  Bäpp,  Albert   usw.  Das  Haus
„Endersen“  steht  in  der  Häuserreihe  Anfang  der  Brunnenstraße.
Spittsches,  Endersen  und  Lorischhaus  standen  1819  schon.  Das
Endersenhaus wurde 1735 und das Pittscheshaus 1776.
erbaut. Das Haus Poss Gregor auch „Pittsches“ Gregor genannt war
damals Garten und Hofraum von Lorischhaus. Eigenartig ist das der
jeweilige  Hofraum und Garten dem nächsten Gebäude vorspringt. 
Über den Hausnahmen habe ich auch hier leider nichts in Erfahrung
bringen  können.  Ein  Hausnahme,  der  wie  viele  andere  auch  über
Generationen sich gehalten hat, wird nicht weiter geführt.



Eppa Haus    -  stand 1819 noch nicht

Diese historische Aufnahme aus dem Jahre 1929 zeigt
die  Abrissarbeiten.  Das  Haus  stand  auf  dem
Kreuzungsbereich  und  musste  dem  Bau  der  heutigen
Landstraße 147 weichen. 
Es war das Haus von Johann Schmitt (*20.07.1881 
f 20.01.1918) und seiner 2. Frau Anna Bonertz genannt:
Eppa Änn  *01.11.1881 +29.07.1969. 

Die Witwe Anna Schmitt *Bonertz (Eppa Änn) bekam mit ihren
4  Kindern  das  Haus  von  dem  Bauunternehmer  Nikolaus
Schömer (Kompa Klös) in der heutigen Straße „Zum Steilen 1)
zugewiesen.  (lfd.  Nr.  198)  Das  Haus  wurde  1910  von  den
Kumpa-Brüdern gebaut; und fortan war dieses Haus das „Eppa
Haus“  Besitzer dieses Hauses ist heute Alich Jürgen und
seine Frau Manuela   geb. Schröter.

Siehe hierzu auch die Kumpa-Häuser   (Lfd. Nr. 18 u. 19) 
  

Aufnahme 2000



weitere Besitzer: Eiden Viktor u. Familie Franz, Winfried 
Feaschten – Haus erbaut 1873  lfd. Nr. 73    

Das Haus mit Scheune, Stall, Schuppen und Hühnerstall wurde
im Jahre  1873 von Thomas  u.  Barbara  Becker  geb.  Schömer
erbaut. 
Thomas Becker  wurde an der  Gemarkungsgrenze  Gusenburg-
Reinsfeld vom Blitz tödlich verletzt. (s. Wegkreuze) Sohn Peter
mit seiner Frau Barbara Marx, die aus Rascheid stammte waren
die  Nachfolger  des  Hauses.  Tochter  Paula  oo  Meermann
übernahm  das  Haus;  und  dann  dessen  Sohn  Manfred.  1973
wurde das Haus niedergelegt und es entstand der heutig Neubau
(Udo Meermann)
Über  den  Hausnamen  „Feaschten“  der  Dank  großer
Nachkommenschaft, auch heute im Dorf noch stark vertreten ist,
konnte  ich  leider  nichts  in  Erfahrung  bringen.  Die  Namen
„Feaschten“ Konrad Nr. 154,  Felix Nr. 117, Jakob Nr. 188 u.
Maria Nr. 115.
Auch dieses Haus hatte den Beinamen „Feaschten“  lfd. Nr. 34
Diese Aufnahme stammt aus dem Jahre 1931   -   Haus Nr. 25 
Es wurde erbaut im Jahre 1928  und zeigt den Erbauer Peter
Jakobs (Backes Pitt lfd. Nr. 34) mit den Kindern Konrad und
Susanna.  Im Fenster  lehnt  Frau  Barbara   (genannt  Feaschten
Bäpp, sie stammt aus dem Feaschten Haus). Auch die Namen
Konrad  Ludwig,  Sanni  und  Richard  sind  uns  bis  heute  ein
Begriff. 
Heutiger Besitzer Alfons Schreiner
heutige Lage: Brunnenstraße 15 



Franzen Ecken-Haus,  auch Nälatz genannt  
lfd. Nr. 171
Die  älteste  Bausubstanz  her  im  Franzen  Ecken  geht
vermutlich zurück bis in das Jahr 1750. Um die alte Kirche
1730-1784  (Standpunkt  der  untere  Teil  des  Hauses  von
Erschens  Paul  „Schneider“  Paul)  Hier  befindet  sich  der
älteste Ortskern von Gusenburg. „Der Kern von Gusenburg
liegt  im  Bereich  Poststraße  –  Brunnenstraße  und
Schulstraße“
Die Bauform mit  dem abgewinkelten Anbau (Schreinerei
von  Jakob  Bonnertz)  war  1819  schon  vorhanden.
Wirtschaftsgebäude und Schmiede war gegenüberliegend.
Das  Wohnhaus  von  heute  wurde  1906  errichtet.    Die
Bewohner Klauck u. Bonnertz. (Nälatz Peeda, Anna usw.
Franzen Peeda lfd. Nr. 176 , Maarischen u. Adelheid lfd.
Nr. 181 (heutige Lage Poststr. 5 Alois Haffner. 

Scholtes Haus im Franzenecken Baujahr  ca.1750  lfd.  Nr.170
Erste Bausubstanz geht zurück auf das Jahre 1750
Nachweisliche  Besitzer  dieses  Hauses  waren  Nikolaus  Jakobs,
Nikolaus  Haupert,  Becker  Johann,  Peter  Becker,  Peter  Erschens
genannt  Scholtes  Peeda,   Katharina  Erschens  u.  Tochter  „Scholtes“
Maria u. Nikolaus Hares.
Nikolaus  und Maria  Hares  ließen im Jahre  1953 die  Scheune   mit
Hohlblocksteinen neu errichten. 1992 verkauften sie das Anwesen an
den  Nachbar  Haffner.  Der  Abriss  erfolgte  im  Februar
2012.Wissenswertes  zu  diesem  Haus  findet  sich  im  Gusenburger
Rückblick 2012 Seite 15-16 Letzte „Scholtes“ Namensträger sind Lfd.
Nr. 134 u. 135



Fränzes Haus   Aufnahme von ca. 1938     lfd. Nr. 93

Das „Fränzeshaus“ auf dem Bild links stand bereits im Jahre 1819. Der
Besitzer war damals Matthias Großmann ein Hufschmied und Tagelöhner.
Der Hausname  „Fränzes“ dürfte von dem Nachfahre „Franz“ Großmann
herrühren der mit seiner Frau Anna geb. Schönborn hier gelebt hat. 1869
wurde  den  Gründern  des  Gasthofes  Peter  Großmann  und  seiner  Frau
Helena geb. Eiden, die Erlaubnis erteilt einen Gasthausbetrieb zu eröffnen.
„...an gleicher Stelle wie heute.“ Seit 1905 war dieses Gasthaus mit seinen
Eigentümern  Peter  Großmann  und  Susanna  geb.  Wahlen  kaiserliche
Poststelle und hatten das 1. Telefon (für Sauscheid mit.) Er gilt als Erbauer
der Großmann-Kapelle im Jahre 1890. Das  Wohnhaus  wurde  1908
neu  neuerrichtet.  Die  noch  niedrige  Scheune  wurde  nach  dem  Krieg
vergrößert  und  1985  ganz  abgerissen.  Hier  entstand  das  heutige
Wohnhaus.    Die Gaststätte hat bis heute ihre Funktion. 

Das  Haus  (Bildmitte)  ist  das  1850  errichtete  Backeshaus.  In  diesem Haus  wurde
anfänglich Winterschule gehalten.  Späterer  Eigentümer  war Josef  Jakoby und seine
Frau Eva geb. Backes, 1969 wurde das Haus abgerissen, heute steht hier das Haus von
Werner Anell, lfd. Nr. 91     (bzw. Fam. Rainer  Anell)
Rechts im Bild das „Kochhaus“ Das Haus hat sich in Größe und Lage seit 1819 nur
wenig verändert. Meine Mutter, Angela Dellwo stolziert hier über die Schotterstraße
(Hauptstraße) die damals Provinzial-Straße  hieß.

Dieses Bild ist fast identisch, zumindest was die Lage angeht.
Die Aufnahme entstand im Jahre 1963 und zeigt die Großmann-Scheune in der Größe
des  Wohnhauses.  Die  drei  Jungs  sind:  Ludwig  Dellwo,  Erwin  Rex  und  Edmund
Knippel sie kommen gerade von der Arbeit; sie absolvieren gerade eine Lehre bei der
Fa. Nothelfer/Lockweiler



Fritzenhaus Poststraße 3 Lfd. Nr. 169

Dieses  Haus  ist  auf  der  Karte  von  1819  schon  vorhanden.  Seine
Erbauer sind Adam und Katharina Schommer geb. Neff. Die Tochter
Theresia und ihr Mann Nikolaus Erschens waren die weiteren Besitzer. 

Im Jahre 1901 kaufte die Familie Friedrich u. Katharina Krämer geb.
Zumbro dieses Haus. 1920 erfuhr dieses Haus einen Umbau. Der heute
noch vorhandene  Zurückbau an der rechten Frontseite ist  1819 und
1863 schon vorhanden. Das Haus bekam seinen Namen  vom Besitzer
„Friedrich-Fritz(en)“  (Maurermeister)
Weitere Besitzer waren die Tochter Anna oo mit Keller, Karl - der Sohn
Keller Karl mit seiner Frau Helga geb. Altmann.
Im Jahre 2014 verkauft an Müller, Eugen  (Leerstand)

Diese Aufnahme entstand 1927 vor dem Fritzen-Haus  später Karl Keller
in der Poststraße 3  (heute Eugen Müller)

1. Reihe

Mutter Katharina Krämer geb. Zumbro * 20.08.1872 + 13.04.1937
Tochter Margarethe  ledig    * 17.11.1905 + 27.09.1980
„    Katharina Lauer geb. Krämer    * 09.12.1897 + 03.01.1931
vordere Reihe:

Tochter Magdalena Feuerstein geb. Krämer *30.09.1913  + 05.04.2004
Kind v. Kath. Lauer A. Maria  oo Whatmore *16.04.1925 + 26.02.2003
Tochter Cäcilia Krämer 2.oo  Krause    * 04.01.1917 + 05.11.2008
 



Gäschbisch  Theresia – Gäschbisch Pitt   (Koch Pitt)    -lfd. Nr. 104-

Diese Häuser gehören zu den „Franzenhäuser“ Wir befinden uns hier
im ältesten Teil von Gusenburg. 
Die Grundsubstanz der beiden Häuser  stand schon vor 1700 
links:  Gäschbisch  Haus  ehemals  Peter  Koch  Ortsbürgermeister  von
1949 bis  1964  und rechts:  Piss Kläs(sen) Haus auch Franzen Klös
genannt, Franzen Lehn usw.      Aufnahme ca. 1950
Die Personen auf dem  Bild v. Links: Anna Barthen, Helene Weber, u.
Agnes Weber.  Die Jungs vorne Raimund Barthen, Heinrich Koch u.
Werner  Barthen.  Die  drei  Personen  oben  rechts  konnten  nicht
identifiziert werden.

Bei  dieser  historischen Aufnahme vom Winter  1939-40 handelt  es
sich um die gleiche Häuserreihe wie beim letzten Bild. 
Das  „Gäschbisch“  Haus,  „Piss  Kläsen“  und  das  Schmeddenhaus
(Jakobs  Kuhn,  dazu später  mehr  –  und das  Haus Clemens Hares-
Reget (zuletzt  Hubert Hares (Ammi Huppes)

Der Schuppen ganz rechts gehörte noch zu Peter Koch
heute Heinrich Koch- Sakowski 



Aufnahme vor dem Umbau ca.1960    ...und nach dem Umbau 1963

Auch dieses Haus (Baujahr 1909)  hatte früher den Hausnamen Gäschbisch – später war es das „Schlosser“ Haus  lfd. Nr. 84
Hier wohnten Schlosser Ferdi und Helmut. 1970 wurde dieses Haus abgerissen und es entstand der heutige Neubau von
Maria Jakobs geb. Schuh , Hauptstr. 27

Hausnahmen  „Gréinschen“    nach  den  ehemals  Bewohnern  auch
„Backeshaus“  genannt.  Erbauer  ca,.  1800  Johann  u.  Johanna  Backes  geb.
Jakobs    - lfd. Nr. 103 -
...das gegenüberliegende Grundstück gehörte dazu.
Weitere Vorbesitzer waren: Nikolaus und Margarethe Backes geb. Zender, 

    Johann u. Barbara Jakobs geb. Knippel
    Michael u. Barbara Schuh geb. Jakobs-Schuh
    Hans u. Inge Nickels geb. Klauck

letzter  Besitzer  war  die  Ortsgemeinde,  die  das  Haus  durch  die  Fa.
Gesellchen/Schweich im Juni 1981 abreißen ließ.
Heutige Lage: Aushängekasten der Gemeinde im Mitteldorf. 



„Griwerisch“  Haus des Gerichtsschreibers. Lfd. Nr. 180
Es handelt sich hierbei um die Lagebezeichnung „Bey der
Kirch“
Auf  der  Karte  von  1819  sind  die  beiden  Häuser
„Griwerisch“ und  „Nälatz“ oder  auch  „Franzen“ Peda
schon  eingezeichnet.  Seit  1830  im  wesentlichen
unverändert.  Die  Reihe  der  Besitzer  waren:  Heinrich
Schmitt  und  Anna  geb.  Schmitt,  Heinrich  und  Maria
Schmitt  geb.  Reinhard,  Nikolaus  und  Elisabeth  Schmitt
geb.  Rosenkranz,  Nikolaus  und  Helene  Schmitt  geb.
Echternach, Maria Knapp geb. Schmitt, Peter Katala, Frank
Gerstl. 
Das Bild, aus dem Jahre 1925 zeigt die die Witwe des am
23.06.1919  verstorbenen  Nikolaus  Schmitt,  Helena  geb.
Echternach *14.02.1878  +10.03.1949 mit ihrem jüngsten
Sohn Johann *28.11.1914   +f 20.02.1943

Das Scheunentor ist gegen die Kälte im Winter  mit Farnkraut isoliert und abgedichtet worden, weil gleich dahinter die Futter-Rüben
lagerten. Der Pflug links im Bild ist ein Wendeflug, eine für die damalige Zeit enorme Erleichterung, so konnte man in jede Richtung
das Feld pflügen.

An das Griwerischhaus angebaut ist das Haus von Peter und Angela Klauck geb. Bach. -lfd. Nr. 181-  Das auf den Karten von 1819
und 1863 eingezeichnete Gebäude umfasste das Wohnhaus von „Nälatz“ Peeda und Barbara Schuh (Schuh Bäbb)  Die Scheune wurde
später erbaut.



Heckenhaus (Heckengaas)     lfd.Nr. 137
Das seit 1825 öfters veränderte Bauernhaus, könnte in
seinem Ursprung schon 1776 gestanden haben. 
Der  Hausnahmen  „Hecken“ geht  zurück  auf  die
Hochzeit  des Peter  Hares mit  seiner  Frau Katharina
Heck am 27.05.1848. Sie stammte aus dem Heckhaus,
lfd.  71,  was  den Hausnamen  „Schewisch“ hat.  Bei
dieser  Familienpaarung  wurde  der  Familienname
„Heck“  zum  Hausnamen  „Hecken“ von  dem
Familiennamen  der  Frau  übernommen,  was  nicht
unüblich war.  Beim großen Umbau 1952 wurde ein
großer und schwerer Kaminbalken aus Eiche entfernt.
Aus dem 150 Jahre alten Schornsteinbalken schnitzte
Josef Waschbüsch den Antoniusaltar der seit 1953 in
unserer Kirche steht. s. hierzu auch Kirchengeschichte
– Gusenburg.de



Ein weiteres Haus trägt den Namen „Hecken“  lfd. Nr. 175
Auch  dieses  Haus  dürfte  in  sehr  verkleinerter  Form schon
1819  gestanden  haben.  Der  Sohn  des  obengenannten  Peter
Hares,  ebenfalls  Peter  Hares heiratete am 27.02.1878 Anna
Bonertz.  Dessen Tochter  Susanna heirate Adam Becker aus
Zwalbach genannt (Guguck) wobei wir nun beim Sohn,  dem
Hecken Franz (Pflasterfranz) sind. 

...und  das  Haus  seines
Bruders  Lorenz  und
dessen  Frau „Ijels“
Hedwig.  -lfd.  Nr.  140-
Über  den  Hausnamen
„Ijels“ sprechen  wir
später.  Ebenfalls ein 

„Heckenhaus“  Das Haus in der Hüllenburg (alte Hausnummer 65)
Dieses Haus wurde nach 1863 erbaut. Johann, ebenfalls ein Sohn von
Peter  Hares  heiratete  in  2.oo  03.05.1887  Engel  Anna  Maria  aus
Riedenburg (Erstbesitzer  dieses  Hauses).  Das  Haus  gehörte  später
den beiden ledigen Töchtern Maria und Anna Maria Hares.  Beide
sind  Anfang  der  fünfziger  Jahren  zu  ihrem Bruder  Matthias  nach
Mitlosheim verzogen  und  auch  hier  verstorben.  Das  Haus  wurde
weiter bewohnt von Jakob Klauck (Krätsch) und seiner Frauen Anna
Maria  geb.  Zender;  im weiteren:  Fam. Köhler,  Fam. Gilbert  Will-
Djanic aus Thomm und der letzte Bewohner war August Zengerle
mit seiner Frau Maria Spies bis Dezember 1972. Seither ist dieses
unbewohnt. 1977 kaufte der Nachbar Familie Vinzenz Becker dieses
Haus.   (heutige Lage im „Luschdischecken“ Bierfelderstraße



Ijels Haus  erbaut 1866  Bierfelderstraße 2 (lfd. Nr. 4)
Das  Haus  wurde  niedergelegt  am  12.11.1992.  Der
Hausname „Ijels“ kommt von dem Bewohner  Johann
„Igel“  gebürtig  aus  Farschweiler  und  seiner  Frau
Margarethe geb. Clemens. 

Die beiden Töchter Katharina und Margarethe trugen
den  Hausnamen  weiter.  Tochter  Katharina  heiratete
Joh. David und verblieben im Haus; 

Tochter  Margarethe  heiratete  Becker,  Philipp  und
bauten  sich  im Jahre  1923  das  (heutige  Lage  Zum
Kreuzbaum 11  (lfd. Nr. 194)

Das ist das Ijels-Haus in der Straße Zum Kreuzbaum
Aufnahme von 2020

Die Familie Philipp und Margarethe Becker geb. Igel
hatten  zwei  Söhne  Oskar  (ehemals
Verbandsbürgermeister) und Walter Becker verh. mit
Mathilde Hares (Luschdisch Tilli) 

Heutiger Besitzer ist die Tochter Margret mit Familie. 



Eine  interessante  Aufnahme  aus  dem  Jahre  1954  im
Oberdorf und zeigt die Häuserreihe Jär-Haus, erbaut 1907
(lfd.  Nr.  79)   -Bewohner  war  der  ehemals  Bürgermeister
Anton,  Adam ,  Jär  Tillschen,  Jär  Emil.  Als  nächstes  das
Peetscheshaus erbaut  1904  –  (  Lfd.  Nr.  77)  Bewohner
waren Peter u. Maria Weber geb. Schmitt, Peter und Regina
Simon geb. Weber und heute Franz und Theresia Knippel
geb. Simon -  und das Kasperhäuschen. 

Anell Anton  Tunns Toni präsentiert sein neues Motorrad.  

Im Dornröschenschlaf befindet sich zur Zeit das Haus von
Arthur und Ruth Erschens geb. Kronenberger in der Straße
Zum Steilen 3,   das Jäsch-Haus    lfd. Nr. 200

Das Haus wurde im Jahre 1904 erbaut von Nikolaus und
Anna Maria Erschens geb. Backes; Sohn Jäsch Arthur mit
seiner Frau  Ruth übernahmen das Haus. Nach dem Tode
der letzten Bewohnerin Ruth Erschens, wurde das Haus an
den gegenüberliegenden Nachbarn,  Fam. Werner verkauft.
Familie Timo Werner kaufte 1994 auch das „Kuppenhaus“

Das  Haus  in  der  Hauptstraße  62  trägt  ebenfalls  den
Hausnamen „Jäsch“  wegen seines Besitzers Jäsch Martin.
Ein Bruder zu Arthur Erschens.  Lfd. Nr. 114 - Martin ist
verheiratet mit Kropps Hedwig, dazu später mehr.   



Kebes Haus  erbaut 1919-20 lfd. Nr. 202

Der Hausname Koopes war bereits  in Rascheid bekannt,  Nikolaus
Andres hat ihn bereits mitgebracht - Kebes – Kebi  - 

Erbauer  des  Hauses  sind  Nikolaus  u.  Barbara  Andres  geb.  Lauer.
Nikolaus kam aus Rascheid und Barbara aus  „Bänessenhaus“ (lfd.
Nr. 14). 
Mitte  der  50iger  Jahre  übernahm  der  jüngste  Sohn  Nikolaus  mit
seiner  Frau  Helena  Britz  (Tuschen  Lena) das  Haus  und  den
landwirtschaftlichen Betrieb. 
Heutiger Besitzer ist Bernhard Andres (genannt (Binner)

Kläsen – Haus erbaut ca. 1750 lfd. Nr. 21

Dieses  Haus  in  der  Bierfelderstraße  24  steht  frontseitig  zur
Engbachstraße hatte anfänglich die Größe 17x 8 m 
1819  hieß  der  Eigentümer  Barthen  Matthias,  ein  Jäger  aus
Schillingen.  1864  waren  es  Johann  und  Susanna  Becker  geb.
Thommes. 1888 waren es Michael und Katharina Kuhn geb. Becker.
Mitte der 20iger Jahre sind es Nikolaus und Helene Erschens geb.
Kuhn (vielleicht daher der Hausnahme  „Kläsen“). Weitere Besitzer
waren dann Albert und Helena Fusenig geb. Erschens. 
Heutiger Besitzer: Hans und Marianne Alich geb. Müller



„Knapps-Haus“    Baujahr 1862      -Lfd. Nr. 16-

Die  Erbauer  des  Hauses  waren  Nikolaus  u.  Johanna  Knapp  geb.
Kropf. Daher der Hausnamen  „Knapps“
Die weiteren Besitzer waren: Matthias u. Maria Rausch geb. Knapp,
Johann u. Maria Klas geb. Rausch, Im Jahre 1932 kam der Anbau
links am Haus dazu. 
Vinzenz u. Irmgard Becker geb. Klas;  
Letzte Bewohner dieses Hauses waren die Fam Strecker - Pieloth
Das Haus ist seit 1970 unbewohnt.  
Heutiger Besitzer ist Jürgen Alich

Kompa – Häuser    lfd. Nr. 19  und  18

Kumpa Pitt war Bauunternehmer und sein Bruder Kompa
Klös war ebenfalls als Unternehmer im Straßenbau tätig.
Beide  Häuser  hatten  bisher  des  öfteren  den  Besitzer
gewechselt.   
Auch das Eppa-Haus in der Straße zum Steilen 1 (Baujahr
1910)  war anfänglich ein Kompa-Haus.  (lfd. 198)

siehe hierzu auch Eppa -Haus.

Peter Schömer - Kompa Pitt          Nikolaus Schömer – Kompa Klös 
Baujahr 1923                Baujahr 1924
Albert u. Erna Schömer      Gerhard und Gisela Schömer Kukowka  Georg usw.      

     Uwe Künzer, Matthias Meyer, Christian u. Steffi Bier 



Kochda-Haus         Hausbau 1950 (lfd.Nr. 57)

Dieses  Haus  hat  seinen  Hausnamen  von  dem  Erbauer  Alfons
Weber,  Er war Küster und Organist  in Gusenburg von 1925 bis
1972.  Er  selbst  stammt  aus  dem  Pisskläsenhaus  oder  auch
Franzenhaus  (lfd.  Nr.  107)  Seine  Frau  Elisabeth  (Kochda-Liss)
kommt aus Klauckenhaus (lfd. Nr. 174) 
Wegen  der  Enge  im  Dorf,  wurden  oft  Scheune  und  Stall  am
Ortsrand erstellt, so auch in diesem Fall, erbaut 1938.
Nach dem Ableben der Erbauer und dessen Nachfolger im Haus,
Sohn Hermann-Josef und Frau wurde das Haus 2012 an Jochen
Adam aus Bierfeld verkauft. 

Krätschen-Haus  heutiger Standort, der Garten von  lfd. Nr. 87.
Erbaut  wurde  das  Haus  ca.  1830  v.  Josef  Wendelin  Bermann
(Förster  in Gusenburg) und seiner  Frau Elisabeth Wolf.  Tochter
Klara  1807  geboren  heiratete  einen  Krätsch  Nikolaus  aus
Dagstuhl,  daher  der  Hausname  „Krätsch“  1870  wohnte  die
Familie  Nikolaus  u.  Margarethe  Klauck  geb.  Reinert  in  diesem
Haus. Letzte Bewohner waren dann  der Sohn Jakob mit seiner
Frau Anna Zender und den Kindern, darunter auch die Nachfahren
Krätschen Felix (Gemeindediener) (lfd. Nr. 195 u. 196) oder auch
Anna, Rosa und Kanisius.  1947 stand nur noch der Keller. Diese
Aufnahme (ganz  links)  zeigt  das  im Bau befindliche  Haus von
Alois  Backes  (Schetzen Alwis)  1951.  Auch  die  Scheune  vom
Regessenhaus wurde  abgerissen.  Im  Hintergrund  das
Fränzeshaus.  Personen  auf  dem  Bild,  soweit  zu  erkennen:
Elfriede Schömer (Kiefer) Irene Jakoby (Anell) Alois Backes und
Erwin Wahlen.



Kropps-Haus lfd. Nr. 114

Laut  Schulchronik  sollte  dieses  Haus  als  Schulhaus  1791
erbaut worden sein, aber auf der Karte von 1819 ist  dieses
Haus noch nicht eingezeichnet. Aber schon vor 1830 wurde
hier  Schulunterricht  erteilt.  Ein  Schullehrer  namens  Kropf
dürfte in leichter Abwandlung zugleich der  Namensgeber für
den Hausnamen  „Kropps“ sein.
Nach  dem  Schulneubau  der  alten  Schule  im  Jahre  1874
(abgerissen 1973) hießen die Eigentümer dieses Hauses: 

Nikolaus und Maria Jacobs geb. Weber
Nikolaus Damian und Helena geb. Schömer
Martin und Hedwig Erschens geb. Jakobs 

heute Jürgen und Isabel Kochems geb. Folz

größere Umbauten und Erweiterungen fanden in den Jahren
1895 und 1932 statt. 

Kuppen-Haus    lfd. Nr. 201      Zum Steilen 4

1863 stand hier bereits ein 9 x 8 m großes Gebäude.
Seit 1911 unverändert. Besitzer waren:

Nikolaus und Margarethe Regnery geb. Rosenkranz
Jakob und Margarethe Hares geb.Regnery
Hanns und Anni Klein geb. Hares
heute Familie Timo Werner

Der Hausname  Kuppen  ist  eine Herleitung des Vornamens
Jakob , des langjährigen Bewohners.



Kusels-Haus lfd. Nr. 85 heutige Hauptstr. 28 

Dieses Haus wurde mit dem Heckenhaus giebelseitig zusammengebaut
und steht etwa 1,50 m zur Straße vor. Auch dieses Haus hat 1819 schon
gestanden. Eigentümer  nach der Mutterrolle von 1819 war Johann u.
Maria Hares geb. Dellwing. 1876 hießen die Eigentümer Nikolaus u.
Anna Rausch geb. Schuh. Der Stellmacher Matthias Rausch heiratete
1911  die  Anna  Mannerhans  aus  Kell.  1913  eröffnete  das  Paar  ein
Kolonialgeschäft.  Die  Aufnahme  links  vom  01.Mai  1935  zeigt  das
landwirtschaftliche Gebäude mit dem Lebensmittelgeschäft im vorderen
rechten  Zimmer  und  eine  Shell-Tankstelle  vor  dem  Haus.  Auch
Kleinwerkzeuge,  Drahtnägel  und landwirtschaftliche Artikel  hatte die
„Kuselsmutter“ im Sortiment. Im Jahre 1953 übernahm die Schwieger-
tochter Anna Rausch geb. Jost (Kusels-Anni) das Geschäft.

Im  Jahre  1953  wurde  die  Scheune  zum  Wohnraum  umgebaut  und  der  Laden
verlagerte sich auf die linke Seite des Hauses. 1955 wurde aufgestockt (Foto). Das
Geschäft bekam die Bezeichnung „VIVO“.  Ab 1960 war das Geschäft  dem VeGe
Konzern  angeschlossen  und  wurde  vorwiegend  von  der  Fa.  Piepenstock  aus
Hermeskeil beliefert. 
Mit dem Entstehen von großen Supermärkten war die Führung eines solchen kleinen
Ladens nicht mehr rentabel. So entschloss sich die Familie Rausch, den Laden zum
30. September 1976 zu schließen. 

Informationen  zu  dem  Hausnamen  „Kusels“  konnte  ich  leider  nicht  ausfindig
machen. 



Lauersch-Haus Baujahr  1800     (lfd. Nr. 12)  
Dieser  Gebäudekomplex waren anfänglich 2 Häuser  Der
Eigentümer  1819 war  Großmann Johann und seine  Frau
Hares Maria. Dann wurde das Haus in zwei Hälften geteilt.
Der  rechte  Teil  bekam  Adam  u.  Odilie  Bonertz  geb.
Großmann (Vorfahren vom „Eppa Änn“).  Der linke Teil
an Nikolaus und Helena Lauer geb. Kolz. (Vorfahren von
Lauer  Matz  und  Spohn  Katharina.  Der  Straßenseitige
Anbau (landwirtschaftlicher Trakt) kam erst 1932 hinzu.
Der Hausname „Lauersch“ leitet sich vom Familiennamen
ab. 

Ein  weiteres  Haus  trägt  ebenfalls  den  Hausnamen
„Lauersch“.  Lfd. Nr. 81
Auch dieses Haus war 1819 schon vorhanden, allerdings
ohne  Wirtschaftsgebäude.  Hier  gibt  es  eine  Verwandt-
schaftliche Verbindung mit dem obigen  „Lauerschhaus“.
Meine Oma, mütterlicher seits, stammt aus diesem Haus.
Die  „Zämmergroß“.  Sein  Bruder  Nikolaus  versah  23
Jahre  (vor  Alfons  Weber  lfd.   Nr.  55)  den Küsterdienst.
Daher auch der Name „Koschda Vroni“.  1905 erhielt das
Haus sein heutiges Aussehen. Eigentümer waren:
Michael u. Angela Lauer geb. Trampert 1875
Nikolaus u. Anna Lauer geb. Eiden 1909
Liborius u. Veronika Jakobs geb. Lauer 1937
Walter Jakobs, Frank Gerstl 
heutiger Besitzer: Daniel Hans ( lfd. Nr. 166) 



Hausnamen  Lermen lfd. Nr. 120 u. 121

Peter  Lermen aus  Theley  (daher  der  Hausname Lermen)  und
seine  Frau Katharina geb.  Schaly,  sie  kommt aus Mariahütte,
suchten  sich  Gusenburg  als  zukünftiger  Wohnort  aus.  Im
Messerichhaus  fanden sie ihre erste Wohnung. Hausbau 1909.
Zugleich  eröffneten  sie  ein  Lebensmittelgeschäft  mit
Schwerpunkt  Drogerieartikel  und  Tierarzneimittel.  Im  Jahre
1937 übernahm die Tochter Susanna Nellinger geb. Lermen mit
ihrem  Mann  Karl  das  Geschäft.  1967  wurde  das  Haus  mit
Geschäft  dem  Sohn  Karl-Heinz  und  dessen  Frau  Marliese
„Kochda  Marliese“  geb.  Weber  übergeben.  1969  war  der
„Laden“ dem EDEKA - Konzern angeschlossen. Im Jahre 1972
wurde ein großer Umbau mit Erweiterung des Geschäftsraumes
in  die  Tat  umgesetzt.  Am  31.12.1994  schließt  das  Geschäft.
Über die Söhne und Töchter und deren Nachfahren hat sich der
Hausnahmen bis heute erhalten. 

Feaschten Konrad (Konrad Becker)  aus -lfd. Nr. 154- heiratet die Tochter aus
obigem Lermen  Haus und baute sich im Jahre 1938 ein Haus in  der heutigen
Kreuzstr.  3.  Fortan wurde dieses Haus von  Feaschten Konrad und  Lermen
Margarethe  bewohnt.  Deren Tochter  hieß ebenfalls  Margaretha  heiratete  die
ihren  Mann Arthur  Köhl  aus  Hermeskeil.  Der  Anbau rechts  ließ  die  ledige
Elisabeth Lermen (Hebamme) 1966 bauen. In ihrer langen Berufsarbeit hat sie
4630 Kindern den 1. Schritt ins Leben ermöglicht.
Die Garage, links am Haus (nicht sichtbar) baute die junge Familie  1971. Mit
dem allzu frühen Tod von   Lermen Margaretha am 17.05.1983 (mit knapp 52
Jahren) ist auch hier der Hausnamen Lermen weggefallen. 



Lorich-Haus   Standort: Bushaltestelle  Hauptstr. 57  (Aufnahme  ca. 1938)

Der  Name „Lorig“  war  Anfang des  18.  Jh.  bis  Mitte  des  19.  Jh.  in  Gusenburg  sehr
verbreitet. Den Familiennamen gibt es in Gusenburg seit ca. 1870 nicht mehr, lediglich
als Hausname ist er über die Familie Klauck bis in unsere Tage erhalten geblieben.

Diese  Teilansicht  des  „Lorisch-Hauses“  gehörte  zu  den  Franzenhäuser  und  die  erste
Bausubstanz  reicht  zurück  in  das  Jahr  1700.  Die  letzte  Bewohnerin  war  die  Witwe
Magdalene (Lehnchen)  mit ihren beiden Kindern Erwin uns Valentin. Sie heiratete in 2.
oo 20.02.1940 Breunig  Franz  und sind am 07.1.1940 nach Bochum verzogen.  (Sohn
Erwin Jakobs baute 1975 das Haus in der Lindenborstr. 5) 
Während des 2. Weltkrieges war im Lorisch-Haus eine Milchsammelstelle  eingerichtet
und der „Scherwer Matz“ transportierte die Milch mit seinem  Pferdefuhrwerk täglich zur
Molkereiannahmestelle nach Kell. Nach dem Kriege war das Haus nicht mehr bewohnt.
Lt. Ratsbeschluss kaufte die Gemeinde am 25.05.1967 das abrissreife Haus und ließ es
1968 niederlegen. 

 
Das Lorisch-Haus in der Schulstr. 18. -lfd. Nr. 189-
Die  Häuserreiche,  entlang  der  „Boagaas“  Brunnenstraße,  ehemals  Pittsches  Kätschen,
Endersen,  und Lorisch  waren Giebelseitig  aneinander  gebaut.  Das  Haus  Poss  Gregor
fehlte 1819 noch. Seit 1863 unverändert. Der Bewohner dieses Hauses Nikolaus Klauck
war Bürgermeister von 1910 bis 1914. 
Durch  die  2.oo 08.06.1889 von Nik.  Klauck  mit  Anna  Backes  und deren  4.  Tochter
Theresia,  verheiratet  mit  Franz  Hares,  (lfd.  Nr.  110)  kam  das  alte  „Lorschhaus“
letztendlich in den Besitz von Rudolf Hares  „Baasch Ruddel“    Weitere Besitzer waren:
Peter u. Anna Klauck geb. Nickels, August u. Johanna Schömer geb. Klauck, 1994 wurde
das Haus an Kremer, Viktor  verkauft.  



Luschdisch-Haus  Hausnummer 66   -heute Bierfelderstr. 10-

1858  wurde  dieses  Haus  durch  Nikolaus  u.  Susanna  Jakobs  geb.
Hares  erbaut.  FaB.  Nr.  1/544.  Übernommen wurde  das  Haus  von
Nikolaus  u.  Maria  Hares  geb.  Nickels.  Weiter  gegeben  an  den
Namensträger „Luschdisch“ Nikolaus u. Helena Hares geb. Schmitt.
Das letztgenannte Ehepaar baute 1914 die große Scheune. Am Anbau
des  Wohnhauses  befand  sich  die  Gemeinde-Viehwaage;  sie  kam
Mitte  der  50iger  Jahre  ins  neu  erbaute  Raiffeisenlager  in  der
Bunnenstraße. Sohn Anton Hares übernahm das Haus seiner Eltern.
Die Erben ließen das Haus im April 1976 abreißen. Neubau Kurt u.
Inge Becker. Lfd. Nr. 10.
Zurückführend auf den Kinderreichtum der Familie Nikolaus Hares
und seiner Frau,  ist der Hausnamen Luschdisch auch heute noch sehr
präsent.

Merdes – Haus   Hausbau ca. 1830  (Lage: Garten v. Lfd. Nr. 101)

Das Haus wurde Giebelseitig an das Fritzenhaus angebaut. 
Die Besitzer: 1863 Johann u. Margarethe Schömer geb. Knippel 

  1891 Michael u. Katharina Schömer geb. Koch
  1914 Michael u. Anna M. Schömer geb. Priester
  1927 Nikolaus u. Helena Michels geb. Schömer

Das Bild entstand vor dem alten „Merdeshaus“ kurz vor dem Abriss
im Jahre 1940 Albert Michels, Alice Hares, Alfons Michels und ein
unbekannter Soldat. 
Im Jahre 1950 bauten sich  Merdes Nekla und Merdes Lehn ein
Haus in der heutigen Pfarrer Hermesstr. 4  Lfd. Nr. 163 
heutige Besitzer Fam. Pauls Guido u. Dagmar



Das Haus „Messerich“   - erbaut 1902  -  lfd. Nr. 109

Der Maurermeister Nikolaus Messerich, er stammt aus Herl, heiratete am
26.09.1899  die  Tochter  von  (Hausnamen  „Hares“)  Matthias  Weber  u.
Gertrud  Hares,  die  Elisabeth.  Zusammen  bauten  sie  das  Haus  in  der
heutigen Hauptstr. 56.  Nikolaus Messerich starb am 16.06.1906 mit 42
Jahren. Seine Witwe Elisabeth heiratete am 10.07.1908 den Schuhmacher
Matthias Becker,  (genannt  Scheawa(er)  Matz,  er  wohnte vermutlich  im
Piskläsenhaus  im  Franzenecken.  Wegen  Umbaumaßnahmen  im
„Zämmerhaus“  (dazu  kommen  wir  später) hatte  anfänglich  der
Schreinermeister  Johann  Dellwo  für  kurze  Zeit  Schreinerwerkstatt
eingerichtet.  Von  1926  bis  1939  war  im  gleichen  Raum  ein
Kolonialwarengeschäft (Lebensmittelgeschäft) eingerichtet. 

Vor  dem  Haus  war  sogar  eine  Zapfsäule:  im  Verkauf  „Esso-Standard-Benzin.  Der  Hausnahme
„Messerisch“  uns  allen  heute  noch  sehr  geläufig,  hat  also  seinen  Ursprung  beim  Namen  des
Häuslebauers.  „Kurios ist es schon 1938 waren in Gusenburg zwei Autos und zwei Tankstellen“

Auch dieses Haus hatte den Hausnahmen „Messerisch“
Es ist das Haus in der heutigen Straße „Zum Kreuzbaum
22“  - lfd. Nr. 197 – Dieses Haus wurde im Jahre 1953
von dem Bergmann Josef u. Anna Jakobs geb. Messerich
erbaut. Josef Jakobs stammte aus Ech, Luxemburg und
seine Frau Anna kam aus Herl. Hier hatte also die Frau
den  Hausnamen  mit  ins  Spiel  gebracht.  „Messerich
Paulchen“  Die  Garage  wurde  1971  angebaut.  1990
kaufte die Familie Dieter Born dieses Haus und seit 2014
heißen die Eigentümer Fam. Anuwat Janphaphat



        Die große „Nälatz“ Familie vor dem 1913 erbauten Nälatz-Haus
Das  Bild  entstand  anlässlich  der  Kommunionfeier  von  Werner
Barthen (Nälatz Werner) Schulstr. 15      -lfd. Nr. 186-
Erbauer des Hauses waren Johann und Anna Bonnertz geb. Klauck
Nälatz  Anna  (*28.01.1913)  und  Nälatz  Hannes  (*26.07.1914)
waren die beiden Kinder ihres Vaters, der bereits am 27.08.1914 in
Sedan gefallen ist. Auch Nälatz Anna ereilte das gleiche Schicksal;
ihr Mann Paul Barthen fiel am 30.08.1943 in Russland. 
Besitzer des Hauses waren dann Anna Barthen, Sohn Raimund. Im
Januar  2008  wurde  das  Haus  verkauft  an  Mark  Düpont.  Ein
weiteres Nälatz Haus ist das Haus von Nälatz Hannes und Petta
Trina  (lfd. Nr. 166)  Bild unten:
Auf dem Bild v.l.stehend: 
Nälatz  Hannes,  Petta  Trina,  Marlene Meyer,  Dugressen Maria,  Stroh Cilli,
Regnery Anna, Nälatz Peeda, Dugressen Engel, Hauptlehrer Barbian, Nälatz
Anna,  Frau Barbian,  Lehrerin Inge Perroth,  Hewer Nekla,  Dugressen Liss,
Nälatz Jakob (Stummer Schreinermeister) Franzen Maarischen
vorne sitzend: 
Nälatz Groß, Nälatz Remmo, Kommunionkind Nälatz Werner und Dugressen
Opa,:   Nikolaus Barthen. 

Auch dieses Haus trägt den Hausnamen „Nälatz“  Das Haus von Hans
u. Katharina Bonnertz geb. Nickels (Nälatz Hannes u. Petta Trina) Das
Paar baute das Haus 1947  in der heutigen Pfarrer-Hermes-Straße 11.
Das Bild dürfte um das Jahr 1970 entstanden sein.
Heutiger Besitzer Tochter Hannelore mit Familie.



Neckels-Haus erbaut 1906 lfd. Nr. 95

In  der  Grundsubstanz  stand  dieses  Haus  bereits  1819;  es  stand
Giebelseitig  zur  Provinzialstraße  (Hauptstraße)  und  hatte  die
Hausnummer 110. (ab 1965 Hauptstr. 42)  Der Hausname „Neckels“
wurde vermutlich durch die Frau des Hausbesitzers Johann Barthen,
-Maria Nickels- in dieses Haus mitgebracht. Sie stammte aus „Petta“ 
und war die Tochter von von Johann „Nickels“ und Maria Becker.
1906  wurde  das  Haus  von  den  letztgenannten  neu  errichtet.  Der
Nachbar Nikolaus Schömer  erwarb das Haus im Jahre 1965, ließ es
1966  abreißen  und  durch  ein  Geschäftshaus  (Lebensmittel  mit
Fleisch-  und  Wurstwahren)  ersetzen.  Das  Lebensmittelgeschäft
schließt  per  31.12.1989.  Nach fast  2-jährigem Leerstand wurde  in
diesen  Räumen  durch  die  Firma  „Malborner  Sprudel“  ein
Getränkemarkt eröffnet.   

Das Lebensmittelgeschäft am 01. Juni 1987



Nellingisch – Haus erbaut 1861   -lfd. Nr. 113

Auf  dieser  Stelle  hatte  auch  schon  1819  ein  Haus  gestanden,  als
Besitzer wird Nellinger Pierre genannt. Das Haus dürfte dann an den
Sohn Matthias und dessen Frau Barbara Schmitt gegangen sein. Beide
starben an einer damals in Gusenburg grassierenden Typhus – Epidemie
am 14.01.1845.  Der Vollwaise Nikolaus Nellinger erstellte dann mit
seiner  Frau Barbara  1861 einen  Neubau.  Nach  Angaben  von  Armin
Giebel  war bereits 1879 die Rede von einem Wirt. Diese Conzession
wurde dann am 09. März von dessen Sohn, ebenfalls Nikolaus (*1875)
und seiner Frau Anna Paulus im Jahre 1903 erneuert. Am 01.11.1915
brannte  das  Gebäude  bis  auf  die  Grundmauern  ab.  Der  vorliegende
Bauplan zeigt  das Haus in seiner  jetzigen Größe.  Die Gastwirtschaft
wurde  im Laufe  der  Jahre  von mehreren  Pächtern  betrieben bis  das
Haus im April 1971 an die Familie Hoffmann verkauft wurde. 

Nach  1900  hatte  die  Familie  Nellinger  auf  dem gegenüberliegenden  Grundstück  eine  Scheune
gebaut, die heute noch vorhandene Scheune von Elvira Folz. (traufseitig zur Hauptstraße )Auf der
Rückseite dieser Scheune wurde vor 1935 eine Kegelbahn betrieben.

Das  Wohnhaus hinter  der  Scheune  und  der
Zwischenbau zur Scheune wurde von Nikolaus und
und  Monika  Nellinger  geb.  Becker  im  Jahre
1935/36 erbaut. Die Garage links entstand 1963.
Im August  1976 kaufte die junge Familie Herbert
und Elvira Folz dieses Haus. -lfd. Nr. 177-

PS. Die Gaststätte „Gusenburger Hof“ schloss am
15.11.2010  (s. Gusenburger Rückblick 2010 S. 65)



Peetsches -Haus (erbaut 1904) lfd. Nr. 77

„Peetsches“ ist der Hausname des Hauses und seiner Bewohner;
vielleicht  auch  deshalb  weil  alle  früheren  Eigentümer  mit
Vornamen „Peter“ hießen ? 
Bereits 1863 war diese Häuserzeile im Oberdorf schon bebaut. Der
Hüttenarbeiter und Ackerer Peter Weber und seine Frau Maria geb.
Schmitt  rissen  das  alte  Haus im Jahre 1904 bis  auf  den Keller
nieder.  Mit  Hilfe  der  abgerissenen  Bruchsteinen  wurde  der
niedrige  Keller  höher  gebaut  (dem  Straßenniveau)  angepasst,
hierauf wurde dann dieses Haus erbaut. Im Jahre 1966 ließen die
heutigen  Besitzer  Franz  und  Theresia  Knippel  geb.  Simon
Scheune und Stall  komplett  abreißen.  Hier entstand ein zweige-
schossiges Wohnhaus mit eigenem Keller.

Petta – Haus erbaut 1927-28 lfd. Nr. 105

Diese  Häuserzeile  bestand  aus  drei  giebelseitig  aneinander
gebauten  Häusern.  Zur  Straße  stand  das  alte  Backes-Haus
(Gréinsches)  dann Johann Nickels  und Rosenkranz  Peter.  Lage
und Größe wie 1819. Durch den Ankauf des Rosenkränzer Hauses
wurde  im  Jahre  1927-28  das  heutige  Gebäude  errichtet.  Das
gegenüberliegende Grundstück gehört dazu. 

Zu dem Hausnamen „Petta“ konnte ich leider nichts in Erfahrung
bringen 



Pettos– Haus erbaut 1925 lfd. Nr. 60

Der Hausname Pettos bezieht sich auf den Erbauer dieses Hauses
in  der  heutigen  Gartenstraße.  Johannes  Petto  stammte  aus  dem
katholischen  Höfchen  und  heiratete  1914  eine  Maria  Heck  aus
Gusenburg.  Die  einzig  lebende  Tochter  heiratete  den  „Böden
Langen“ Alois Lauer, Alle weiteren Bewohner tragen den Namen
„Pettos“  weiter. Pettos Rees, Egon und Edgar. 

Piss – Haus erbaut 1921 -lfd. Nr. 96-
Piss Jäpschen, Neckla, Friede, Berthold usw.  

1863 war diese Parzelle schon bebaut. Der Hausbesitzer hieß Johann
Schömer -Schonk.
Der heutige Bau entstand im Jahre 1921. Die Erbauer waren Jakob
und Katharina Schömer geb. Jakobs. Diese Aufnahme entstand 1959.
Im  Jahre  1955  eröffnete  Nikolaus  und  Elfriede  Schömer  geb.
Hemmes  ein  Lebensmittelgeschäft.  Im Jahre  1965 kauften  sie  das
angrenzende  Neckels-Haus  und  bauten  hier  ein  größeres
Geschäftshaus hin.   (Der heutige Getränkeladen).
Ein  weiteres  Haus  führte  den  Hausnamen  „Piss-G(K)läsen  oder
auch Franzen“   s.  Lfd.  Nr.  107 (Franzen Klös,  Lehn,Agnes usw.
(s.hierzu „Gäschbisch-Haus“)
Der  Hausname  „Piss“:  1831  heiratete  ein  Johann  Piesport  die
Gusenburgerin Gertrud Hares, wohnhaft Ringstr. 3 (hinter Piss-Haus)
Im Jahre 2009 wurde der gesamte Gebäudekomplex verkauft.



Pittsches – Haus erbaut 1776 -lfd. Nr. 99-

Für das Jahr 1787 gibt der Heimatforscher Edmund Schömer in der
Gusenburger Ortskunde von 1964 215 Einwohner an. Entgegen der
früher vertretenen Ansicht,  dass sich das Dorf Gusenburg aus dem
heutigen Unterdorf entwickelt hat, ist hier der Kern des Dorfes doch
mehr im Mitteldorf  zu sehen.  Die heute  noch erkennbare „Trierer
Zeile“ ist  hier  vorherrschend: die giebelseitig aneinander gebauten
Gebäude.    
der Eigentümer hieß 1819: Becker Heinrich-Bonerz

     ca.    1840: Becker Johann-Thommet
     ca.    1880: Becker Peter-Jakobs (Pittsches)
     ca.    1914: Becker Nikolaus-Nickels

Aufnahme aus dem Jahre 1986                      Ww. Katharina Becker-Nickels – Tochter Katharina
      (Pittsches Kättschen, Paul, Alfons usw.

Viele Hausnahmen, oder Zunahmen kommen, - halten sich über ein
paar Generationen und verschwinden wieder.

Diese  Aufnahme zeigt  das  „Pittsches-Haus“   im Jahre  1964 und
rechts die giebelseitigen Häuser „Baasch“ und   „Gréinsches)

Ein typisches Bauernhaus nach der Anordnung Wohnraum, Scheune
und  Stall.  Davor  die  Dunggrube  mit  Jauchepumpe  und  dem
Misthaufen. Über allem ragt der Plumpsklo   (Toilettenhäuschen)   

Die Hauptstraße, die  in einem sehr desolaten Zustand war, wurde im
Jahre 1966 ausgebaut: Wasserversorgung, Abwasserleitung zur neuen
1963 erbauten Kläranlage im Engbach und beidseitigem Bürgersteig.



Hausname  „Poss“ Haus erbaut 1924 -lfd. Nr. 122- 

Dieses  Haus (Aufnahme vom 01.04.1932)  in  der  Hauptstr.  70 ist
nahezu unverändert. In diesem Haus und an diesem Tag wurde die
erste Poststelle in Gusenburg eingerichtet. Daher der Name „Poss“
Die Betreiber  der  Poststelle  waren die  Erbauer  Nikolaus  Knippel
und seine Frau Anna (Poss Nekla und Poss Anna, und heute immer
noch Poss Erich). 

Im Jahre 1938 hatte sich die Poststelle innerhalb des Ortes verändert. Die Poststelle
befand  sich  nun  in  der  heutigen  Poststraße  2   im Hause  Gregor  Jakobs  und  Frau
Hildegard geb. Gietmann. (Poss Gregor und Poss Hilde genannt. Die Poststelle wurde
am 01. Juli 1957 in eine Poststelle I umgewandelt. Ab diesem Datum half auch Tochter
Gisela (Poss Gisela) mit im Betrieb.  
Hausname „Poss“ auch „Pittsches Gregor“  genannt. Dieses Haus wurde im Jahre
1880 von der Familie Johann Jakobs-Becker und dessen Sohn Peter, in den Garten von
Lohrig-Haus, zwischen die Häuserreihe gebaut.   Lfd. Nr. 168
bis 1972 befand sich die Poststelle im Haus. Die mittlerweile verheiratete Tochter und
Posthalterin  Gisela  Ratzka  baute  nun  aus  dem  gegenüberliegenden  Schuppen  ein
Postgebäude.
Aufgrund nachlassender Nachfrage nach den Produkten und Leistungen der Post wurde
die Postfiliale per 31.10.1997 geschlossen.

In dem einstigen Postgebäude eröffnete Frank, ein Sohn von Gisela Ratzka, am 19.
12.1997 einen Metzgerei-Laden. 



Giebels-Ränatz Haus erbaut um 1800 -lfd. Nr. 94-

Das Giebelshaus ist eigentlich das „Ränatz“ Haus. 
Der Erbauer dieses Hauses ist Nikolaus Reinert, daher der Name
„Ränatz“.  Nikolaus Reinert kommt aus Longkamp und heiratete
Barbara Jungblut, aus Mandern. Weitere Besitzer waren:
Michael Reinert und Margarethe Thommes ca. 1833
Nikolaus Reinert und Anna Dellwing ca. 1872
Johann Giebel aus Braunshausen und Maria Reinert ca. 1907
Anna Maria Giebel ca. 1958
heutiger Besitzer Erhard Neumann
Das Bild zeigt den Abriss des letzten Plumsklos  am 10.05.1986

Das  giebelseitig  angebaute  „Koch“  Haus  dürfte  um 1810  von
Michael  Knippel-Lang  erbaut  worden  sein.  Daher  auch
„Knippelshaus“ genannt.  -Lfd.Nr.  92- (Koch Määt) Hauptstr. 39

Weitere Besitzer dieses Hauses waren:
Nikolaus Knippel und Maria Schömer ca. 1850
Johann Knippel und Anna Maria Backes ca. 1885
Michael Koch und Anna Maria Knippel ca. 1930
Die  „Koch Määt“  3 ledige Damen ca. 1960
Der Lanz-Club Gusenburg ca. 2013

Pünktlich  zu  550-Jahr-Feier  im  Jahre  2017,  hat  der  Lanzclub
diesem Haus neues Ansehen verschafft. 



„Ränatz“ Haus erbaut 1906 lfd. Nr. 23

Die  Aufnahme  zeigt  das  „Ränatz“  Haus  im  Jahre  1953  mit
Michael Becker und Tochter Mechthild.
Die Erbauer des Hauses waren: 
Michel  Becker  und  Katharina  Reinert.  Sie  bauten  auf  den
Hofraum des Hauses Reinert, später Giebel. Hier leitet sich der
Hausnamen Ränatz ab. 
Michael Becker und Maria Schuh waren die nächsten Eigentümer.
Erhard Neumann und Mechthild Becker sind es heute.
Im  Jahre  1955  wurde  das  Haus  aufgestockt  und  1971  wurde
Scheune und Stall zu Wohnraum umgebaut

 
„Reckessen“  erbaut 1850 lfd. Nr. 89

Diese  Aufnahme  entstand  am  10.  Mai  1959,  anlässlich  des
Feuerwehrverbandsfestes  (beim  Umzug)  Links  im  Bild  das
Reckessen Haus. Es wurde 1850 von Johann und Anna Becker
geb.  Bonertz  erbaut.  Weitergegeben  an  den  Sohn  Johann  und
dessen Frau Maria geb. Dellwing, dann an die Tochter Agnes und
dessen  Mann  Jakob  Thome  Die  Erben  von  Reckessen  Agnes
verkauften im Jahre 1966 das Haus an Familie Jörg Rudolf die es
dann  abreißen  ließen  und  durch  einen  Neubau  ersetzten.  Die
Scheune wurde bereits 1951 niedergelegt s. „Krätschen-haus“
zu den Personen: Der Festzug wurde angeführt vom Musikverein,
zu  sehen  sind  Albert  Schuh und Freddi  Mergens,  gefolgt  vom
Wehrleiter Tuschen Pitta, und dem Festausschuß: Schneider Paul,
Hans Backes, Giebel Matz, Bänessen Nekla und Schlosser Klös.



Die  „Ruschel“ Häuser erbaut 1909  -  Niedergelegt 1968

Dieses Haus wurde von Peter und Katharina Ruschel geb. Reisdorf
erbaut.  Die  Familie  hatte  fünf  Kinder  die  alle  noch  im
„Kaspershäuschen“  auf  die  Welt  kamen.  Dieses  Haus  wurde  im
Jahre 1968 abgerissen – an etwa gleicher Stelle erbaute Nikolaus und
Christine Ludwig geb.  Orth im Jahre 1969 das heutige Wohnhaus
-lfd. Nr. 70- (Hauptstr. 12) (Aufnahme von 1947)
Die drei jungen Männer im Sonntagsstaat sind:
Hermann Trampert, Albert Michels und Konrad Heck 

Ein Sohn aus obigem Hause,  nämlich Peter Paul Ruschel erbaute mit
seiner Frau Anna Maria geb. Maas im Jahre 1936 dieses Haus. Das
Bild zeigt das Haus rückseitig. Es ist  das Haus von Bernhard und
Sieglinde  Klauck  geb.  Ruschel.  In  Richtung  Bauernwald  schließt
sich eine Gärtnerei an. (Aufnahme von 1957)

Eine Tochter aus obigem Hause, nämlich Katharina Ruschel heirate
1931 den Schnapsfabrikanten Nikolaus Ludwig aus Mehring.  Die
beiden bauten im Jahre 1934 dieses Haus in der Hauptstr. 11.  
Die Schnapsfabrikation hat sich über die Söhne Nikolaus und Albert
bis  hin  zum  Enkelsohn  Markus  weiter  vererbt.  Die  beiden  noch
stehenden  Häuser  haben  den  Hausnahmen  „Ruschel“   bis  in  die
heutige Zeit erhalten. 



        Schottsches-Haus  und Schang-Haus    -lfd. Nr. 3-

Diese beiden Häuser links: Matthias und Helena Erschens geb.
Schömer (Schottenhaus) und rechts: das Haus von Johann und
Margaretha Schömer geb. Schunk sind im Verzeichnis von 1819
schon vorhanden. Die Eigentümer waren Johann und Katharina
Kropf  geb. Nilles. Das Wirtschaftsgebäude vom Schottenhaus
stand  auf  der  heutigen  Kreuzung  und  mußte  wegen  dem
Straßenbau 1930 weichen. Eine Scheune mit Stall wurde 1928
in der  heutige  Kirchstraße  6 errichtet.  Schottsches Karl  (Karl
Erschens) baute im Jahre 1950 ein Wohnhaus an. Im  gleichen
Jahr wurde das Schottenhaus abgerissen. Das Schang-Haus von
Nikolaus  und  Maria  Schömer  geb.  Erschens,  später  Heinrich
und  Josefine  Backes   geb.  Schömer   („Schang-Fina),  wurde
1950 umgebaut und schließlich 1978 abgerissen. Hier entstand
der Neubau von Walter und Mariete Huckert geb. Backes. 

Das „Schottsches Haus“ -lfd. Nr. 147-

Wie oben schon erwähnt wurde Scheune und Stall  bereits im
Jahre 1928 erbaut. 

Das  Wohnhaus  wurde  giebelseitig  im  Jahre  1950  von  Karl
Erschens und seiner Frau  Maria geb. Heck (Schölsches) erbaut.



Der  Hausnahme  „Scheawa(er“  ist  heute  fast  gänzlich  aus  dem  Sprachgebrauch
verschwunden.  Mit  Scheawa(er)  ist  der  Schuster  Matthias  Becker  (Scheawa(er)  Matz)
gemeint. Er war ein Sohn von dem Hirten Nikolaus Becker aus Gusenburg  und seiner Frau
Katharina Poth, sie stammte von Sitzerath. Nikolaus Becker war Hirte, auch Schäfer genannt,
daher der Name „Scheawa(er)“ 
Scheawa(er)  Matz  heiratete  die  Witwe  Elisabeth  Messerich  geb.  Weber  und  ihren  fünf
Kindern. Das Paar selbst bekam noch zwei Kinder, nämlich Maria (Messerisch Maarie) und
Josef (Messerisch Jupp) (s.hierzu auch Haus Messerich) Die Schuster-Werkstatt befand sich
im Hause (Hecken-Suss) heute Franz Becker (Flaster-Franz) bis im April 1929 dieses Haus
den Flammen zum Opfer fiel. 
Dies war auch der Anlass zur Gründung der heutigen Freiwilligen Feuerwehr 

Eine Aufnahme aus den 30iger Jahren zeigt das Lebensmittelgeschäft vom „Scheawer Matz“

 Der Hausname „Scheewich“ erbaut 1901 -lfd. Nr. 71-

Die Aufnahme vom 13.11.1938 zeigt die Familie Heck, mit Hausnamen
„Scheewich“ vor ihrem Scheunentor in der heutigen Hauptstr. 13
hinten  v.l.:  Sohn  Peter  Heck,  Mutter  Anna  Maria  geb.  Reiter,  Tochter
Maria, Vater Peter Heck und Sohn Franz 
vorne die Söhne v.l.: Hermann, Konrad u. Clemens

Über den Hausnamen konnte ich auch hier nichts in Erfahrung bringen.

Mit „Scheewich“ Franz (Franz Heck) der im Februar 2019 verstorben ist,
wird auch der Hausnamen „Scheewich“ Vergangenheit sein. So wie viele
andere Hausnamen wird auch er in Vergessenheit geraten.



„Schetzenhaus“ erbaut 1870 lfd. Nr. 184

Dieses Haus wurde im Jahre 1870 von Nikolaus und Anna Backes geb. Klauck
erbaut.  In der  Steuerliste von 1883 wurden Nikolaus Backes jun.  und seine
Frau Susanna geb. Nellinger als Eigentümer aufgelistet. Nikolaus Backes war
von 1922 bis 1933 Ortsbürgermeister  von Gusenburg,  auch Schetz  genannt;
Vielleicht rührt der Hausname daher;  nicht eindeutig festzustellen.
Die überwiegend männlichen Nachkommen nahmen den Hausnamen  mit in
ihre Häuser so Johann Backes -lfd.Nr. 185- – Adam Backes -lfd. Nr. 190- Alois
Backes -lfd. Nr. 87- und auch Hubert Trampert  -lfd. Nr. 40-. 
Tochter  Barbara  (Schetzen  Bäbb)  übernahm 1948  mit  ihrem Mann  Johann
Trampert (Tramperts Hans) dieses Haus in der Schulstraße 10. Nach der letzt
verstorbenen wechselte das Haus mehrmals den Besitzer. Im Mai 2018 erwarb
die  Gemeinde  das  Haus  und  ließ,  das  inzwischen  sehr  marode  Haus  im
Dezember 2019 abreißen. 

„Schmeddenhaus“ erbaut 1660 ? -lfd. Nr. 183-

Mit  dem „Pisskläsenhaus“ -lfd.  Nr.  107- -rückseitig-   dürfte hier  der älteste
Ortskern  zu  finden  sein.  1765 hießen die  Eigentümer  Matthias  und Helena
Jakobs geb. Hares, um das Jahr 1900 waren es Nikolaus und Katharina Jakobs
geb. Klauck. Nikolaus war Ortsbürgermeister von 1918-1922. Im Jahre 1935
heiratete  et  „Schmedden  Lehn“  den Peter  Kuhn.  Im Jahre  1952 wurde  das
Wohnhaus komplett abgerissen und neu aufgebaut. Die Scheune blieb erhalten.
Nach Aufgabe der Landwirtschaft wurde der  Schuppen rechts im Bild 1985
abgerissen.  In  der  Reihe  der  Namensträger  war  Helmut  Kuhn  der  letzte
Bewohner. Danach hatte das Haus verschiedene Eigentümer.
Der Name „Schmetten“ kommt von der Berufsbezeichnung „Schmidt“



„Scholtes“ Haus   Baujahr ca. 1750   -lfd. Nr. 170

Über  das  „Scholteshaus“  Poststraße  4  habe  ich  im
Rahmen des „Franzenecken“ schon berichtet. 
Hier  um die  erste  Kapelle  (1730  bis  1784)  (Standort
Nagelschmiededenkmal)  ist der älteste Ortsteil zu fin-
den. -s. hierzu auch Gusenburger Rückblick 2012 S.15 
Nachweislicher  Besitzer  dieses  Hauses  war  Nikolaus
Jakobs *09.03.1772  +30.05.1808
Der Hausnahme „Scholtes“ geht vielleicht auf einen hier
ehemals  wohnenden  Bürgermeister,  der  auch
mundartlich Scholtes genannt wurde. Doch leider ist mir
ein Bürgermeister aus diesem Hause nicht bekannt.

Hewer oder auch Becker Haus  -  erbaut 1896  -  

Ein Nachfahre aus diesem Haus, nämlich Johann Becker  errichtete
1896 in den Hausgarten oder auch „Bungert“ genannt, ein Haus, das
heutige Hewer-Haus. Dennoch dürfte die Parzelle um das Jahr 1840
schon  bebaut  worden  sein.  Die  Aufnahme  mit  dem  akkuraten
aufgesetzten Misthaufen entstand im Jahre 1972 (Schulstraße 11)

Lesen  Sie  hierzu  auch  die  Geschichten  der  „Kapellen  und
Wegkreuze „ in der Gemarkung Gusenburg.    Gusenburg.de  
>Notizen des Dorfchronisten<



„Schöölsches“ erbaut 1913/14    lfd. Nr.  190

Die Erbauer des Hauses waren Nikolaus und Anna Heck geb. Becker
und hatte die Hausnummer 33 (heute Schulstr. 19)
Ab 1948 hießen die Eigentümer Adam und Margarethe Backes geb.
Heck. Die Erben verkauften das Haus an die Ärztin Nickels Martina.
Heutiger Besitzer seit 2019  ist Michel Uta  aus Ralingen.

Über  den  Hausnahmen  konnte  ich  auch  hier  nichts  in  Erfahrung
bringen.  Naheliegend  wäre  eine  Verbindung  zur  Schule  (im
Gusenburger Dialekt „Schööl“ genannt.

„Schommer“ Haus   erbaut 1925 -lfd. Nr. 32-

Die Eheleute Johann und Anna Maria Schömer geb. Hewer erbauten
dieses Haus in  der  heutigen Brunnenstraße 12.  Noch während der
Bauphase verstarb die Ehefrau und hinterließ Mann und zwei Kinder.
Einer dieser Kinder war der Heimatforscher Edmund Schömer. 1928
heiratete der Eisenbahnschaffner Johann Schömer seine zweite Frau
Mathilde  Backes.  Tochter  Elfriede  übernahm das  Haus  mit  ihrem
Mann Karl-Josef  Kiefer ende der 60iger Jahre. Heutiger Besitzer ist
deren Sohn Uwe mit Familie.
Die etwas unklare Aufnahme entstand in den 70iger Jahren.
Das Haus ist im wesentlichen unverändert.   
Der Name „Schommer“ kommt von Schömer



„Seppen“ erbaut 1904 -lfd. Nr. 111 u.112-

Josef  und  Franziska  Weber  geb.  Rosar  erbauten  im Jahre  1904
dieses  Haus  mit  dem Schuppen  links  und  dem  im  Jahre  1918
erbauten   landwirtschaftlichen  Trakt  auf  der  rechten  Seite.  Der
Name „Seppen“ kommt von Josef  dem Erbauer   (Sepp-Seppen)
Seit dem Jahre 1948 hieß die Eigentümerin Ww. Paula Dellwo geb.
Weber.  1965 wurde Scheune und Stall  abgerissen und der Sohn
Alfred  (Seppen  Alli)  erbaute  an  gleicher  Stelle  ein  neues
Wohnhaus.  Im alten  Seppen-Haus  wohnte  Paula  Dellwo bis  zu
ihrem Tode im Jahre 2004. Sohn Alfred verstarb im Jahre 2007. Im
Jahre 2012 wurde das alte sowie das neue Haus an die  heutige
Besitzerin verkauft. Im Nov. 2012 ließ sie das alte, seit 8 Jahren
leer stehende Haus abreißen.
Das Bild zeigt das Seppen-Haus kurz vor dem Abriss.  
„Seppen“  Agnes, eine Tochter aus obigen Hause nahm bei ihrer
Heirat und vor allem beim Hausbau 1951, den Hausnamen   mit in
dieses Haus; in Gusenburg Hauptstraße 3 

Seppen  Agnes  heiratete  im  Juni  1939  Franz  Knippel  genannt
„Tommes“ Franz. -lfd. Nr. 65- Das Paar hatte fünf Kinder; und
alle haben sie  den Hausnamen weiter  geführt.  Seppen:  Irmgard,
Oddi, Eddi  usw.  

An deren Kinder wurde der Hausnamen nicht weitergegeben, wie
so  oft.  Eigentlich  schade.  Die  Hausnamen  halten  sich  ein  paar
Generationen, und dann sind sie verschwunden.



Tommes – Haus  erbaut 1900 lfd. Nr. 178

In diesem Bereich stand bereits 1819 ein Haus, in etwa gleicher
Größe wie heute. Als Besitzer waren Thomas und Barbara Barthen
geb. Knippel eingetragen. Der Vorname „Thomas“ (Tommes) gab
dem  Haus  den  Namen.  Weitere  Besitzer  waren:  Heinrich  und
Johanna Barthen geb. Barthen – Johann und Margarethe Barthen
geb. Weicherding – Nikolaus und Gertrud Knippel geb. Barthen.
Die letztgenannten bauten an gleicher Stelle ein neues Haus, im
Jahre  1928  wurde  dieses  Haus  aufgestockt  und  erhielt  sein
heutiges Aussehen. Hiernach wurde das Haus an den Sohn Peter
und Frau Elisabeth geb. Anell weitergeben. Tochter Gertrud gilt als
weitere  Besitzerin.  Der  Hausname  hatte  sich  durch  die
Nachkommen weiter im Ort verbreitet: Tommes. Ferdi  und  Franz.
Heutiger Besitzer Christian Hares. 

Hausnamen  „Ammi“ erbaut 1904 lfd. Nr. 182

Auch diese Parzelle war 1819 schon bebaut, gleich in der Lage
und  Größe  wie  heute.  Einst  war  hier  ein  ein   Verbindungsweg
hinter  dem  Tommeshaus und  dem  Kochhaus  (erbaut  1883)
Schulstraße-Hauptstraße.  Dieses  Gebäude wie es  jetzt  hier  steht
wurde  von  Johann  und  Barbara  Hares  geb.  Nellinger  im Jahre
1904  erbaut.  Der  einzig  lebende  Sohn  des  Hauses  heiratete
heiratete  1937  die  Anna  Maria  Reget  aus  Grimburg.  Den
Vornamen Anna Maria wurde vielfach auch abgekürzt zu „Ammi“.
Allem Anschein nach rührt der Name hierher. 
Die Nachfahren hießen demnach „Ammi“: Hermann, Rosi, Hubert
und Klemens. 



(Aufnahme Januar 2007)
Diese  drei  Häuser,  giebelseitig  aneinander  gebaut,  stehen
draufständig  zur  Ringstraße.  -lfd.  Nr.  174-  Das  Klauckenhaus,
erbaut 1911  -   von Michael Joh. und Anna Maria Klauck geb.
Emmerich. Weitere Besitzer waren Franz und Anna Klauck geb.
Nellinger und Gerhard und Ursula Schirra geb. Klauck.
Das Trampertshaus -lfd.Nr. 173-  erbaut 1875 von den damaligen
Besitzer  Michael  und  Angela  Trampert  geb.  Britz.  Als  weitere
Eigentümer gelten Michael und Margarethe Becker geb. Trampert,
Michael und Maria Becker geb. Bonertz, die beiden Töchter Klara
und  Luzia,  1978  verkauften  sie  ihr  Elternhaus  an  den
Realschullehrer  Wolfgang  Dietrich  und  errichteten  sich  in  der
Brunnenstraße  ein  neues  Haus;  die  Eigentümer  des
„Trampertshauses“  ist  heute  die  Familie  Demnig.  Der
Hausnahme  leitet  sich  von  dem  ehemaligen  Besitzer  namens
Trampert ab.

Das  Boahaus -lfd.Nr. 172-  erbaut 1882, stößt giebelseitig an die zur Gaststätte Großmann gehörenden 3 Garagen. Diese drei Häuser
ragen weit in das Grundstück Hauptstr. 38 Familie Anell hinein.  Diese drei Parzellen waren 1819 bzw. 1863 schon bebaut.
Als Eigentümer des Boar-Hauses waren auszumachen: Peter und Anna Hares geb. Klasen, Nikolaus und Anna Wahlen geb. Hares-
Kinder: Boa: Hedwig Anna und Maria – in 2.oo v. Nikolaus Wahlen und Martha Weber: Kinder Boa: Alfons, Jupp und Erwin. 
1964 wurde das Haus an die Familie Bernhard und Maria Sakowski geb. Marzinak verkauft.  Seit 1997 heißt der Besitzer Johannes 
Schäfer. 

   



„Tunns“ Haus erbaut 1907 -lfd. Nr.: 78-

Bereits 1819 stand hier ein Haus das giebelseitig mit dem Hause
Thommet zusammen gebaut war. 1907 wurde das Haus von Anton
und Maria Anell geb. Ruschel erbaut. (Der Name „Tunns“ kommt
von dem Vornamen Anton oder Toni. (Tunn Hännes, Tunns: Toni ,
Alfred -lfd. Nr. 191-,  Tunns Schwotzen -lfd. Nr.  91-, usw.. 1971
wurde Scheune und Stall  zum Wohnhaus umgebaut.  (Aufnahme
aus dem Jahre 1969)

Auch das ist ein „Tunns“ Haus  erbaut 1928 -lfd. Nr. 141-

die älteste Tochter M. Katharina aus  obigen Hauses heiratete 1922
Peter Paul Jakobs, Sie erbauten im Jahre 1928/29 dieses Haus in
der Kellerstraße. (Aufnahme 1932- mit Mutter Maria und Tochter
Katharina, Vater Peter-Paul mit Tochter Agnes und den Kindern
Klara, Johann und Adele. Das Haus ist im wesentlichen bis heute
unverändert.  Links an das Elternhaus  giebelseitig  baute  Tochter
Agnes mit ihrem Mann Otto im Jahre 1958/59 ein Wohnhaus.
Weitere Häuser mit dem Hausnamen „Tunns“ sind die Häuser mit
den lfd. Nr.: 164 und 129



„Tuschen“ erbaut 1911 lfd. Nr. 72

Auf dieses Grundstück in der heutigen Hauptstraße 14 stand bereits im Jahre
1776 und 1819 traufseitig zur Straße ein Haus. 1863 sind die Eigentümer
Michael  und  Maria  Becker  geb.  Igel.  Ca.  1953  hießen  die  Eigentümer
Nikolaus und Maria Becker geb. Barthen. Dann waren es Adam und Helena
Britz  geb.  Becker.  Adam  und  Helena  Britz  sind  die  Erbauer  der
Nagelschmiede  im  Jahre  1901  (1976  niedergelegt-  s.  Nagelschmiede
-Gusenburg.de). Sie sind auch die Erbauer des Hauses, Scheune und Stall im
Jahre  1911.  Adam  Britz  zählt  nicht  nur  zu  den  Mitbegründern  des
Musikvereins  Gusenburg  im Jahre  1924;   er  war  auch  Vorsitzender  und
führte den Dirigentenstab. „Jetzt spielen wir noch einen Tusch“, soll er des
öfteren gesagt haben, daher rührt vermutlich der Hausnahme „Tuschen“ In
den 20iger Jahren übernahm Peter und Katharina Britz geb. Steinbach dieses
Haus. Die letzte Bewohnerin Katharina Hewer geb. Britz starb soeben am
22.08.2020 mit 97 Jahren.    

„Wiesen – Haus“ erbaut 1908 lfd. Nr.  13 

Der  Zimmermann  Heinrich  Waschbüsch  erbaute  im  Jahre  1908  mit
seiner ersten Frau, Katharina Klauck dieses Haus in der Bierfelderstr.
11.  Mit  diesem  Bau  schließt  sich  die  Lücke  zwischen  dem  1906
erbauten  Strutten-Haus  und  dem  1750  erbauten  Bäänessen-Haus.
Tochter und Frau von Heinrich Waschbüsch starben im Dez. 1911 und
fanden  in  einem Grab  ihre  letzte  Ruhe.  Mit  der  zweiten  Frau  Anna
Becker wurden dem Paar 9 Kinder geschenkt. Die Erben verkauften das
Haus im Jahre 2001     - heute steht das Haus leer -
Der Name „Wiesen“ hat der Erbauer von Sauscheid mitgebracht; deren
Bedeutung konnte ich leider nicht in Erfahrung bringen. 



Das „Zämmer“-Haus erbaut 1835       lfd. Nr. 97
Die  Erbauer dieses Hauses waren Nikolaus und Margarethe Schmitt
geb. (Knippel  Grundstückseigentümerin)  (Aufnahme ca. 1938)
Nikolaus Schmitt heiratete in 2.oo die Witwe Margarethe Künzer geb. 
Bonertz; die eine Tochter mit in die Ehe brachte.
Tochter Anna Künzer heiratete 1854 den Schreiner Johann Dellwo, der 
von Reinsfeld stammte. Zur damaligen Zeit war der Schreiner auch mit 
Zimmererarbeiten vertraut, daher der Name Zimmerer: (Zämmer) In 
den beiden Räumen links von der Haustür war bis 1931 die 
Schreinerwerkstatt untergebracht. Beim Ausbau der Provinzial-Straße 
1930 wurde dieselbe verbreitert und der Holzplatz ging verloren. 
Mittlerweile war es der Sohn Johann Dellwo, der mit seinen zwei 
Söhnen Nikolaus und Johann eine neue Schreinerei in der „Boagaas“ 
baute (heutiges Jugendheim  -Foto links aus dem Jahre 1968) Im Hause 
Dellwo war dann von 1931 bis 1960 ein Kolonialwarengeschäft 
untergebracht.   - Heutiger Besitzer  Günter Dellwo-

Nach dem Tode von Schreinermeister Johann Dellwo (Zämmer Hans)
im  Juni  1968  wurde  die  Werkstatt  als  solche  nicht  mehr  genutzt.
Nachdem das Gebäude ein paar Jahre leer stand, erwarb die Gemeinde
das Gebäude mit  Grundstück auf Beschluss der  Gemeinderatssitzung
vom 09.  Juli  1974 für  31.500 DM. Alsdann war  es  die  Jugend von
Gusenburg die mit  viel  Eigenleistung dieses Haus zu ihrem Domizil
machten.  Im  November  1975  wurden  im  Rahmen  einer  kleinen
Feierstunde der  Jugend von Gusenburg neue Gruppenräume von der
Zivilgemeinde übergeben. 

Eine  Auflistung  aller  Gusenburger   Wohngebäude  mit  Eigentümern,
sowie  Baujahr, ist in Arbeit!     (Erstellungsjahr 2020)


